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Gălăţenii 
primesc apă 
rece cu ţârâita 
Avarii. Jumătate de oraş 
primeşte, de ieri, apă rece cu 
ţârâita, pentru că instalaţiile care 
asigură apa din Vrancea sunt 
nefuncţionale, din cauza avariilor 
cu care se confruntă Electrica în 
judeţ.	> pag. 05

07familia 
O tânără refuză să 
plece din faţa blocului 
în care a locuit

cristinel luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Proprietarul fostei întreprin-
deri Mehid, de pe bulevardul Coş-
buc nr. 256, Corneliu Mangalea, 
ar putea fi obligat să plătească 
impozite de până la cinci ori mai 
mari, dacă nu-şi va face ordine în 
„ogradă“. Autorităţile locale par 

a fi gata să-i aplice supraimpozi-
tarea cu până la 500 la sută, un 
prim pas în rezolvarea problemei 
ruinelor, care se încăpăţânează să 
reziste de cel puţin şase ani.

Dar cât de eficient ar fi acest 
pas, în condiţiile în care firma lui 
Mangalea are de plătit amenzi de 
205.000 de lei, aplicate de Garda de 
Mediu, despre a căror soartă nu se 

ştie nimic? Am întrebat Finanţele 
Publice gălăţene dacă şi cât a plătit 
patronul Mehid, iar răspunsul a 
fost scurt: „Este secret fiscal!“.

Şi chiar dacă terenul pe care 
zac ruinele Mehid valorează, 
probabil, în jur de 2-3 milioane 
de euro, el este grevat de ipoteci 
care depăşesc zece milioane de 
euro.	> pag.08

Cum poate scăpa Galaţiul  
de dezastrul de la Mehid?

05eveniment 
Cine va concerta  
la Galaţi  
la petrecerea de 1 Mai

publicitate

valuta BNR

€4,54		
 

$4,24	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 21.04.2017
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Intervenţii pe Cod portocaliu	> Eveniment/03

24observator 
Sute de pelerini  
au stat la coadă 
pentru agheasmă

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale

Probleme ca  
în mijlocul iernii,  
în oraş şi în judeţ

Deşi judeţul Galaţi a ieşit, ieri-dimineaţă, de sub avertizarea de 
Cod portocaliu, problemele nu au încetat. Drumul Naţional 24D 
a rămas închis, iar pe DN 26 circulaţia a fost reluată doar până 
la Oancea. Pe lângă acestea, au fost închise, din cauza sulurilor 
de zăpadă, care măsurau pe unele porţiuni doi metri înălţime, 
mai multe drumuri judeţene.	. Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă 
Alo, Electrica? Bip, bip, bip!

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

D
iscutăm mereu, 
la nivel local sau 
central, despre tot 
felul de strategii 
de înfrumuseţare 

a oraşelor. Printre aceste 
proiecte s-a numărat şi unul 
în care se vorbea despre 
îngroparea cablurilor, fie ele 
de telefonie, electrice sau de 
tv, în pământ. Ideea, deloc 
rea, a rămas doar la stadiul 
de discuţie, în multe zone, în 
ciuda faptului că de atunci, 
cel puţin la nivel local, s-au 
tot făcut modernizări de 
străzi. 

Este adevărat că, pe ici, pe colo, 
au dispărut mănunchiurile de 
cabluri de pe stâlpi. Dacă acest 
lucru s-ar fi făcut în tot oraşul, 
dar şi în judeţ, probabil că 
acum am fi vorbit de mai puţine 
avarii.

Că tot veni vorba despre 
avarii, trebuie să menţionăm că 
în cursul zilei de ieri, după ce 
judeţul a fost sub avertizarea 
de Cod portocaliu de viscol şi 
ninsori, peste 35 de localităţi 
şi mii de oamenii au stat mai 
bine de 12 ore fără energie 
electrică. Ba mai mult, tot din 
cauza cablurilor rupte, au căzut 
şi reţelele de telefonie mobilă. 
Colac peste pupăză, din cauză că 
Electrica nu a reuşit să-şi rezolve 
avariile, oamenii au rămas şi 

fără apă potabilă. Astfel, cei care 
aveau deja de suferit din cauza 
frigului şi a ninsorilor au mai 
primit două lovituri, de data 
aceasta decisive, fiind făcuţi KO.

Şi toate acestea, după mai 
puţin de 24 de ore de ninsoare 
şi vânt. Ce se va întâmpla însă 
la iarnă, când probabil ninsorile 
vor fi mult mai abundente, iar 
viscolul ar putea dura zile în şir?

Problema curentului electric 
nu este doar în judeţ, ci şi în 
oraş, unde zeci de oameni au 
stat ore în şir fără curent. Dacă 
la ţară ai măcar posibilitatea 
să te încălzeşti la sobă, la oraş, 

maxime

“ 
Cea mai înverşunată 
luptă este cu tine 
însuţi. Te afli în ambele 
tabere 
voltaire

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Dana Axente,  
Persida Vanda Onea

sinaxar 
22-23.04.2017
S	uu  - Sf. Ier. Teodor Sicheotul, Ep. 
Anastasiopolei; Sf. Ap. Natanail
D - †) Sf. M. Mc. Gheorghe, uu
Purtătorul de biruinţă; Sf. Mc. 
Valerie (Duminica a II-a după Paşti 	
(a Sf. Ap. Toma);

pe repede
înapoi 

 Gospodăria salvează

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Din cauza zăpezii de aprilie, uu
la casele de amanet te poţi 
prezenta şi c-un kilogram de 
mere.

A revenit îngheţul, ne-am uu
ales şi cu brumă în ajun de 1 
Mai. Moldovenii se vor întreba 
pe bună dreptate de ce nu se 
culege la vie...

Cum, iară au întârziat uu
trenurile din România? 
N-are cum, verificaţi, băieţi, 
verificaţi!

Ne vom pricopsi cu impozit uu
pe gospodărie. S-au exprimat 
în acest sens ministrul de 
finanţe, apoi doamna Olguţa de 
la Muncă, dar şi Liviu Dragnea, 
şeful Camerei Deputaţilor. Va 
fi bine, au zis ei în cor, adică 

ne vom numi gospodari, căci 
te poţi chema altfel dacă vei 
plăti impozitul pe gospodărie? 
Totuşi, avem o problemă. 
Homeless-ul cartierului în 
care locuiesc m-a întrebat ieri 
unde poate achita impozitul pe 
gospodărie şi dacă se poate da 
cu banul şi online.

Dragnea s-a lăudat la uu
Antena 3 cu cei opt peşti prinşi 
la malul oceanului. Boss, ăsta e 
pescar veritabil - d-aia jonglează 
cu minciuna, doar ştiţi că asta 
e una dintre calităţile de bază 
ale posesorului de lansete şi 
minciog.

La Campionatul European uu
de Gimnastică de la Cluj-
Napoca s-au umflat în pene şi 
intemperiile. Adică, a plouat în 
sală, antrenoarea Mariana Bitang 
dând intens la mop pentru a 

scoate apa din peisaj. Turneu 
de gimnastică sau curling pe 
aparate?

Specialişti în somnologie din uu
Statele Unite ale Americii susţin 
că orele de curs pentru elevii de 
şcoală primară ar trebui să înceapă 
cel puţin la ora 8.30. Studiul 
este în curs de finalizare, căci şi 
parlamentarii sunt supuşi riscului 
de a adormi în bănci.

Vicepremierul Shhaideh a uu
declarat ieri la Brăila că suntem 
încă în pericol de a pierde bani 
europeni. N-am înţeles afirmaţia 
finuţei lui Dragnea, mi-aş dori 
să revină asupra ei. Adică, există 
caşcaval care n-ar mai putea fi 
ascuns sau se referă la bugetul 
subsemnatului? O avea simţul 
umorului mai dezvoltat decât 
media pe ţară, aşa cum o lăuda 
Livache, dar orişicât. 

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Frumos! Formidabil!... 
Care va să zică, stimabila 
Maria, contabila mea 

misterioasă, cu asta se ocupă! 
Ce muzeu e-n stare să întreţină 
şi să contabilizeze! Un muzeu 
al celor care nu prea au avut şi 
nu au unde să-şi lase sufletul, 
să-şi descrie şi să-şi dăruiască/
vândă veşniciei imediate, dacă 
nu totale, aceste formidabile 
păreri/epitafuri, explicaţii/
madrigale, amăgiri/dezamăgiri! 
O nemaipomenită sumă de vieţi 
des/compuse în câteva rânduri, 
sub tăcerea adâncă şi înaltă a 
unui portret! Iată ce şi-a scris C. 
Mosor, fost măcelar şi mort de 

ciudă că l-a părăsit doamna O. 
Rândunică, fostă vânzătoare la 
Alimentara din colţ!

    „Sigur că da!... acuma, la 
plecare/ cu tot cu steauă, mâna-i 
se (des)tinde/ iar pasărea Poesis 
cântă-i lira/ şi-l înveleşte-ncet, 
fără cuvinte!// Sigur că da!... 
acum s-adună toate/ sub semnul 
greu şi straşnic al tăcerii,/ şi-l 
vor, şi-l roagă negreşit, şi-l udă/ 
cu lacrimi delicate şi puzderii!// 
Sigur că da!... a fost cum nu se 
poate/ mai mult, mai sus, mai 
jos, mai acătării.../ cum nici 
măcar apropierea morţii/ nu 
şterge perspectiva depărtării!// 
Şi-a fost un fel de-alt început al 
lumii,/ departe de păgâne şi de 
sfinte?!.../ Sigur că da!... Poesis, 
cântă-i lira/ şi-l înveleşte-ncet, 

fără cuvinte!”//...
Iată, aici, în spatele doamnei 

Maria, văd chipul delicat şi senin 
al unei iubitoare de animale, 
mai ales de câini! E madam V. 
Levănţică, distinsă şefă de raion 
la fostul magazin Universal, 
stinsă în urmă cu vro câţiva ani 
şi trecătoare frecventă prin acest 
Demisol ademenitor! Citiţi şi vă 
minunaţi! Citiţi şi înţelegeţi de ce 
vine atâta omenime şi-şi încarcă 
bateriile aici, şi se reculege, 
şi încă-şi adaugă răscoliri la 
memoriile viitoare!

 „văd pe stradă şi mă doare/ 
o căţea cu trei picioare!/ uite-o, 
merge... lumea vede/ cum se 
ţine de perete/ şi s-opreşte şi 
se-ndoaie.../ au călcat-o trei 
tramvaie/ când căta s-aducă 

oase/ pentru fiicele frumoase,/ 
pentru fiii ţintă-n frunte.../ toţi 
cu zilele mărunte,/ toţi şi toate 
fără şanse/... numai dacă vrea să-i 
lase/ (vatmanul cu minte creaţă)/ 
să înghită nişte viaţă,/ măcar cât 
încă nu moare/ mama lor cu trei 
picioare!// şi aud şi văd pe stradă/ 
cum căţeaua nu e toată.../ după 
resturi - zi şi noapte,/ să adune-
un pic de lapte/ şi să duc-un strop 
de vlagă/ la mărunţii din desagă,/ 
dintre scheunat şi ploaie,/ dintre 
suflet şi tramvaie.../ şi să sugă şi 
să crească/ (printre cei cu mintea 
iască)/ până când or să înveţe/ câte 
lacrămi şi tristeţe/ n-ochii celei 
care poate/ pentru ei, albi-negri 
şapte.../ şi-ntru slava celei care-i/ 
mama lor cu trei picioare!”//... 
(Stai să mai auzi!) 	.

unde şi apa se dă cu restricţii, 
cetăţenii, plătitori de taxe, 
impozite şi facturi, vor sta şi 
în frig. Şi unde mai pui că se 
vor înmulţi cei care vor avea 
centrale de apartament, deci 
mai mulţi oameni care vor avea 
de suferit, care nu vor avea 
cui să se plângă, pentru că, în 
astfel de cazuri, niciun angajat 
al Electrica nu răspunde la 
numerele pentru deranjamente, 
măcar să le spună oamenilor 
cât va dura remedierea avariei. 
Îi trage cineva la răspundere 
pe cei de la Electrica pentru că 
s-a ajuns în astfel de situaţii? 
Răspunsul îl ştie fiecare dintre 
noi, numai că asta nu ne ţine 
nici de cald, nici nu ne face 
lumină în case.	 .

nec plus ultra 
 Acuma şi Atuncea 

(apocaliptic tangou)

Ion zimbru	ap ocaliptic tangoull

 acuma ştiu că este totul!.../ atunci credeam că (nu)-i nimica!...
[între aceste două puncte/ (mi)-am numărat cât mai am până
ajung sau nu ajung acolo,/ adică-n celălalt aicea,
să văd ce mare mi-i curajul/ ori cât mi-i de măruntă frica,
să văd ce spune egoismul/ şi dacă vrea să mai rămână
în cârdăşie cu minciuna/ ori spadă-n spadă cu matricea!
printre aceste două puncte/ (ca printre scylla şi charibda,
ca printre alfa şi omega)/ am vrut să scap de păcăleală
şi să-(mi) arăt cum demiurgul/ se cătrăneşte şi (se) plânge
că nu mai are nici o noimă/ şi nici cui să-i mai sape cripta,
că tot urzeşte cu neantul/ (stau socoteală-n socoteală)
şi-ar vrea să şteargă veşnicia,/ să scalde universu-n sânge!]
între acestea, printre-acestea.../ am vrut, însă nu am scăpare:
zadarnică-i orice nădejde/ şi proastă-i orice măsurare!...
(ce bine joacă demiurgul!.../ e gata!... stă să umfle potul!)...
[atunci credeam că (nu)-i nimica!.../ acuma ştiu că este totul!]

Din colecţia „CELE mai 
frumoase poezii cvasi/

bulevardiere rămase tablou”

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (V)

divina

Teodora  

Miron
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Zeci                       
de localităţi, 
fără apă 
potabilă 
Sistare. Sute de oameni 
din mediul rural nu beneficiau, 
ieri, de apă potabilă din cauză 
că staţiile de pompare ale Apă 
Canal din mai multe localităţi nu 
mai puteau funcţiona, în lipsa 
alimentării cu energie electrică. „Ne 
confruntăm cu lipsa alimentării cu 
energie electrică la gospodăriile 
de apă din localităţile Movileni, 
Umbrăreşti, Iveşti, Lieşti, Fundeni, 
Tudor Vladimirescu, Piscu, Slobozia 
Conachi, Pechea, Smârdan, 
Balinteşti, Pleşa, Cavadineşti, 
Bereşti, Tg. Bujor, Moscu, 
Gârboavele şi Cosmeşti. În aceste 
localităţi, vom analiza, de la caz 
la caz, posibilităţile de alimentare 
cu apă potabilă, iar acolo unde 
este tehnic posibil vom proceda la 
montarea de generatoare pentru 
suplinirea temporară a lipsei 
energiei electrice“, au transmis, ieri, 
reprezentanţii Apă Canal. 	. C.D.

Concert 
susţinut        
de Laurenţiu 
Cazan

Festival. Marţi, 25 aprilie, 
la ora 19,00, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor (CCS), va avea loc 
un concert extraordinar Laurenţiu 
Cazan, Cristina Vasopol & Jampa 
Orchestra. Preţul biletului este de 
25 lei. Concertul va încheia a V-a 

ediţie a Festivalului-concurs de 
muzică pop „Chrissmusic“, des-
făşurat la CCS pe 24 şi 25 aprilie, 
competiţie a talentelor cu vârste 
între 5 şi peste 18 ani, din grădini-
ţe, şcoli, cluburi ale elevilor şi şcoli 
particulare.	. V. Cilincă

Probleme ca în mijlocul 
iernii, în oraş şi în judeţ
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Deşi judeţul Galaţi a ieşit, 
ieri‑dimineaţă, de sub 
avertizarea de Cod portocaliu, 
problemele nu au încetat. 
Drumul Naţional 24D a rămas 
închis, iar pe DN 26 circulaţia 
a fost reluată doar până la 
Oancea. Pe lângă acestea, au 
fost închise, din cauza sulurilor 
de zăpadă, care măsurau pe 
unele porţiuni doi metri înălţime, 
mai multe drumuri judeţene.

Echipe cu utilaje de deszăpezi-
re au lucrat toată ziua şi au reu-
şit să deblocheze mare parte din 
drumuri. Spre seară se circula 
în condiţii de iarnă pe mai mul-

te sectoare de drum, după cum 
urmează: DJ 242B Târgu Bujor - 
Băneasa - Bereşti - Pleşa,  DJ 261A 
Frumuşiţa - Scânteieşti - DN24D, 
DJ 252I Nicoreşti - Poiana - Vişina, 
DJ 242A Bereşti - Rădeşti, DJ 251B 
Cerţeşti - Drăguşeni, DJ 242E Bă-
neasa - Roşcani, DJ 242D Băneasa 
- Bereşti, DJ 251A Brătuleşti - DN 
24D, DJ 251J Fundeanu - Adam, DJ 
251C Drăguşeni - Smulţi, DJ 251 
Pechea - Costache Negri, DJ242 
Târgu Bujor - Vârlezi, DJ 252 
Nicoreşti - Buciumeni, DJ 251G 
Vârlezi - Corni şi DJ 253 Cudalbi 
- Băleni.

 Consiliul Judeţean Galaţi a 
anunţat că se intervenea punc-
tual, pentru fluidizarea traficu-
lui pe toate segmentele de drum 
cu probleme, cu trei buldoexca-

vatoare, 11 vole, două freze şi un 
autograder.

 Încă de la intrarea în vigoare 
a Codului portocaliu, a fost con-
stituită Gruparea operativă la 
nivelul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU), care a 
monitorizat şi rezolvat operativ 
peste 150 de situaţii de urgenţă, 
peste 50 dintre acestea semna-
lând maşini blocate în trafic, ca-
zuri medicale la care nu se putea 
ajunge, arbori căzuţi pe autotu-
risme sau care blocau carosabilul 
etc. „Au fost executate trei misi-
uni de salvare cu autospeciala şe-
nilată şi autospeciala de victime 
multiple la Cuca, Rediu şi Plevna, 
fiind salvate 15 persoane. Opt 
persoane au fost transportate la 
Spitalul «Sf. Apostol Andrei» Ga-

laţi“, ne-a explicat lt. col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

 De asemenea, un autocar din 
Republica Moldova, cu opt adulţi 
şi 16 copii, a derapat, joi seară, în 
afara părţii carosabile. Persoane-
le au fost cazate pe timpul nopţii 
la căminul de bătrâni din Oancea, 
iar în cursul dimineţii de vineri 
şi-au continuat drumul.

 În oraş, echipajele de pompieri 
împreună cu angajaţii din admi-
nistraţia publică locală au acţio-
nat la peste 100 de solicitări pen-
tru arbori căzuţi pe autoturisme 
şi pe carosabil. Totodată, echipele 
Ecosal au împrăştiat material an-
tiderapant pe străzile oraşului. În 
total s-au folosit aproximativ 124 
de tone de sare.

După Codul portocaliu 	.  Intervenţii

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Doi gălăţeni au ajuns în spatele 
gratiilor, după ce poliţiştii au pus 
în aplicare mandate de executa-
re a unor pedepse cu închisoarea, 
pentru infracţiuni cu violenţă. 
Unul dintre ei, un tânăr de 24 de 
ani, a fost reţinut pe strada Nave-
lor, pe motiv că Judecătoria Galaţi 

îl găsise vinovat de tâlhărie şi îl 
condamnase la patru ani şi zece 
luni de puşcărie. Cel de-al doilea 
este un bărbat de 47 de ani, din 
Plevna, reţinut la Rediu, în baza 
unui mandat care îl trimite după 
gratii pentru doi ani şi două luni, 
vinovat fiind de loviri şi alte vio-
lenţe. Ambii condamnaţi au fost 
încarceraţi în Penitenciarul Ga-
laţi.	.

Un tâlhar şi un bătăuş 
au ajuns la puşcărie

publicitate

A N U N Ţ 

TRANSURB S.A. 
informează publicul călător că  

în zilele de 23 şi 24 aprilie,  
în intervalul orar 8,00 - 16,00, 

suplimentează cu câte două mijloace  
de transport următoarele trasee:

[ duminică, 23.04.2017, traseele 	12, 34, 36 şi 104 
[ luni, 24.04.2017, traseele 		  12, 23, 34 şi 36

A fost nevoie de intervenţia şenilatei pentru mai multe cazuri medicale din judeţ	uu 	 foto SMURD Galaţi 
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Unde sunt 
radarele           
în weekend 
raid. Astăzi, 22 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Movilei şi 
Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi şi Costache 
Negri. Pe DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Bălăbăneşti. Duminică, 
23 aprilie, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Vameş 
şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 
Brăneşti, pe DN 24 D, la Cuca şi pe  
DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Berheci, 
unde va fi, de asemenea, prezent un 
radar.	 . M. Constandache

Autobuze 
suplimentare, 
de Paştele 
Blajinilor

Transport. Biroul 
de presă al Primăriei Galaţi anunţă 
că, de Paştele Blajinilor, vor circula 
mai multe autobuze pe traseele de 
transport ale SC Transurb către 
cimitire. Astfel, mâine, 23 aprilie, 
între orele 8,00 şi 16,00, traseele 

104 (Cimitir „Sf. Lazăr“), 34, 12 şi 36 
(Cimitir „Eternitatea“) se suplimen-
tează cu câte două autobuze. Luni, 
24 aprilie, în intervalul orar 8,00 
- 16,00, se suplimentează, cu câte 
două autobuze, traseele 34, 12, 36 
şi 23.	. A. M.

În caz  
de avarie, 
sunaţi 
degeaba  
la Electrica
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ultima răbufnire a iernii a adus 
şi obişnuitele probleme pentru 
gălăţeni. Crengile uscate şi, 
pe alocuri, copaci întregi s-au 
prăbuşit la pământ, iar câteva 
cartiere au rămas, ore bune, 
în beznă. Şi, tocmai când te 
gândeşti că ai putea măcar să 
afli sursa problemei, afli că nu 
are cine să te lămurească.

Concret, gălăţenii care locuiesc 
în centrul oraşului, din zona Spi-
cu şi până la Parcul „Eminescu“, 
au rămas joi, 20 aprilie, fără ali-
mentare cu energie electrică, 
preţ de ore bune. Coroborată cu 
vremea, pana de curent nu le-a 
adus doar semi-întuneric în case, 
ci şi frig, dat fiind că centralele 
electrice nu au putut funcţiona. 
Başca, unii cetăţeni ne-au sunat şi 
ne-au anunţat că li s-au stricat şi 
o parte din aparatele electronice 
şi electrice. „Mie mi s-a ars televi-
zorul. Este a treia pană de curent 
în ultimele trei zile. E normal aşa 
ceva? Ce treabă am eu că trans-
formatoarele celor de la Electrica 
sunt vechi? Eu plătesc la zi, aşa 

că mă aştept să nu am probleme 
de genul ăsta. Sau, dacă sunt, 
măcar să aflu de ce“, ne-a expli-
cat Adrian Tomescu, un cetăţean 
care ne-a spus că locuieşte în zona 
blocurilor P, din Centru.

Electrica, specialistă  
în evitarea răspunsurilor

Curioşi să aflăm care este cau-
za avariei şi cât durează rezolva-
rea acesteia, pentru înştiinţarea 
populaţiei, i-am contactat telefo-
nic pe cei din Biroul de presă al 
Electrica şi le-am cerut lămuriri. 
„Nu am informaţii despre această 
problemă, vă rog să sunaţi la nu-
mărul nostru de deranjamente, 
0236.929. Oricum, noi actuali-
zăm pe site din oră în oră dacă 
apare vreo problemă“, ne-a trans-
mis Ancuţa Petculescu, purtăto-
rul de cuvânt al SDEE Galaţi.

Call-centerul,  
o glumă proastă

Numai că, surpriză! După ce 
mai mulţi gălăţeni ne-au trans-
mis că nimeni nu răspunde în 
centrala Electrica, la numărul 
lăsat, am încercat şi noi să îi con-
tactăm pe cei care se ocupă, te-
oretic, de "deranjamente clienţi 

casnici“. După două ore în care 
nimeni nu a catadicsit să răspun-
dă la telefon, deşi acesta suna, 
nu dădea ton de ocupat, am re-
nunţat, aşa cum au făcut-o mul-
ţi alţi gălăţeni. "La ultima pană 
de curent, am sunat la Electri-
ca şi, după multe insistenţe, mi 
s-a răspuns şi am fost întrebat 
dacă chiar nu am curent deloc. 
Ce să mai spun?“, ne-a transmis 
un alt cititor, vădit nemulţumit. 

Ulterior, Biroul de presă al 
S.D.E.E. Galaţi a anunţat că de 
pe 20 aprilie, ora 16,00, până pe 
21 aprilie, ora 9,30, call-centerul 
nu a funcţionat din cauza unei 
defecţiuni tehnice.

Astfel, câteva mii de familii 
din Galaţi au petrecut, joi seară, 
mai multe ore în frig, întuneric 
şi fără să ştie când şi dacă mai 
vine lumina. Iar cea de Paşte deja 
trecuse...	 .

Pentru deranjamente, nu deranjaţi! 	.  Call-center

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Peste 50 de localităţi din judeţul 
Galaţi nu aveau, ieri, la prânz, 
energie electrică. În multe cazuri, 
oamenii rămăseseă fără curent 
de mai bine de 12 ore.

„O foarte, foarte mare parte a 
judeţului Galaţi este afectată din 
punctul de vedere al distribuţi-
ei energiei electrice. Sunt foar-
te multe localităţi fără energie, 
peste 50, ceea ce face ca, alături 
de Vrancea (în special, zona Foc-

şani), Galaţiul să fie printre cele 
mai avariate judeţe care ţin de 
Muntenia Nord“, ne-a declarat 
ieri, la prânz, Minodora Bute, de 
la Biroul de presă al societăţii de 
distribuţie a Energiei Electrice 
Muntenia Nord. Am ales să solici-
tăm informaţii la sediul central, 
din Ploieşti, al SDEE Muntenia 
Nord pentru că Galaţiul, pur şi 
simplu, nu comunică!

Iveştiul se numără printre co-
munele gălăţene cel mai puternic 
afectate de vremea mizerabilă din 
ultimele două zile, o mare parte 
a comunei nemaiavând lumină 

încă de joi seară, de la ora 21,00. 
„Numai eu am numărat peste 20 
de stâlpi căzuţi la pământ“, ne-a 
spus primarul Cornel Hamza, vi-
neri, la prânz.

„Sunt peste 60 de stâlpi puşi 
la pământ în tot judeţul Galaţi“, 
ne-a confirmat reprezentanta 
SDEE Muntenia Nord. „S-au rupt 
foarte mulţi stâlpi de joasă, me-
die şi chiar de la liniile de 110 kV. 
Se lucrează la remediere, avem 
foarte multe echipe în teren, dar 
vântul bate în continuare foarte 
puternic şi condiţiile meteo sunt 
extrem de rele. Focşaniul e la fel 

de avariat, e jale şi acolo! Am su-
plimentat echipele de intervenţie, 
au venit echipe şi din Dâmboviţa 
şi Prahova, unde lucrurile s-au 
mai liniştit, depunem eforturi 
extraordinare, dar problemele 
sunt multe şi foarte complexe“, 
ne-a mai spus Minodora Bute.

Reprezentanta SDEE Muntenia 
Nord nu a putut oferi nicio estima-
re a timpului în care avariile din 
judeţul Galaţi vor fi remediate, 
dar a afirmat că reparaţiile se vor 
face, probabil, mai întâi la reţeaua 
de înaltă tensiune şi apoi la cele de 
medie şi joasă tensiune.	.

Pe partea electrică, în judeţul Galaţi e jale
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Cine va 
concerta la 
Galaţi de 1 Mai 
Petrecere. Delia 
Matache, Elena Gheorghe, Andra, 
Alex Velea, Andreea Bănică, Corina 
sau Anda Adam ar putea concerta 
la Galaţi, de 1 Mai, pe platoul Casei 
de Cultură a Sindicatelor. Primăria 
e dispusă să cheltuiască 80.000 de 
lei fără TVA pentru acest eveniment. 
Potrivit anunţului postat pe portalul 
propriu al Primăriei Galaţi, până pe 
25 aprilie, ora 16,00, municipalitatea 
aşteaptă oferte pentru contractul 
„Servicii de organizare a evenimentului 
1 Mai 2017“. Conform caietului 
de sarcini, Primăria îşi doreşte un 
eveniment de minimum 200 de 
minute de spectacol, în intervalul orar 
estimativ 17,00 - 22,00. Propunerile 
trebuie să cuprindă: două programe 
interactive pentru copii, un program de 
muzică pentru copii, un program de 
muzică uşoară şi un concert susţinut 
de un artist de muzică uşoară pop-
rock, din lista de vedete menţionate. 
Criteriul de selecţie va fi preţul cel mai 
scăzut. 	. A.M.

.

Gălăţenii 
primesc 
apă rece  
cu ţârâita
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Mai bine de jumătate de oraş 
primeşte, începând de ieri, 
apă rece cu ţârâita, după ce 
instalaţiile Apă Canal, care le 
asigură gălăţenilor apă potabilă 
din Vrancea, sunt nefuncţionale, 
din cauza avariilor majore cu 
care se confruntă Electrica în 
judeţ.

Pentru ca zeci de mii de gălă-
ţeni să nu rămână fără apă po-
tabilă la robinete, operatorul de 
apă rece şi canalizare furnizează 
populaţiei apă captată din Dună-
re, însă cu mari dificultăţi, motiv 
pentru care, în anumite intervale 
orare, menţinerea în funcţiune a 
acestui serviciu se face cu presi-
une redusă.

Potrivit Apă Canal, ieri, între 
orele 14,00 şi 17,00, s-a furnizat 
apă rece cu presiune redusă în 
cartierele Aurel Vlaicu, Siderur-
giştilor Vest, Micro 14 (inclusiv 
Viaduct), I.C. Frimu, Fileşti, Micro 

38, Micro 39A, Micro 39B, Micro 
39C, Micro 40, Micro 13B, dar şi 
în satul Fileşti. Practic, au de sufe-
rit toţi cei care locuiesc în zonele 
menţionate, care, în mod normal, 
primesc apă de Vrancea.

Între orele 17,00 şi 22,00, com-
pania a furnizat apă rece la para-
metri normali, însă în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, între orele 
22,00 şi 5,00, s-a furnizat, din nou, 
apă potabilă cu presiune redusă, 
„astfel încât să avem posibilitatea 
refacerii rezervelor de apă pentru 
următoarea zi“, au precizat repre-
zentanţii Apă Canal.

Alimentarea  
în condiţii normale 
depinde de Electrica

"Începând de joi, frontul de 
captare Salcia-Lieşti a fost scos 
din funcţiune, ca urmare a de-
fecţiunilor survenite pe linia 
aeriană a Electrica de medie ten-
siune. Acest eveniment a condus 
la afectarea alimentării cu apă 
a localităţilor Umbrăreşti, Bar-
cea, Drăgăneşti, Iveşti, Lieşti, 

Fundeni, Movileni, Piscu, Tudor 
Vladimirescu, Independenţa, 
Pechea şi la diminuarea rezer-
vei de apă constituite pentru ali-
mentarea municipiului Galaţi. 
Eforturile Electrica de reme-
diere a situaţiei nu au condus, 
nici până vineri după-amiază, la 
repunerea în funcţiune a fron-
tului de captare Salcia-Lieşti. 
Mai mult, în noaptea de 20-21 
aprilie, începând cu orele 23,30, 
ca urmare a condiţiilor meteo 
nefavorabile, a fost afectat şi cel 

de-al doilea front de captare apă 
de adâncime din judeţul Vran-
cea, respectiv, frontul Vadu-Roş-
ca. Prin urmare, subsistemul de 
alimentare cu apă de profunzi-
me este scos complet din funcţi-
une. În această situaţie, până la 
repunerea în funcţiune a fron-
turilor de captare, vom fi nevoiţi 
să procedăm la restricţionări în 
alimentarea cu apă a consuma-
torilor alimentaţi din Staţia de 
Repompare Fileşti“, a informat 
Apă Canal.	.

Vremea a pus pe "chituci“ instalaţiile Apă Canal 	.  Avarii

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Vremea extrem de rea de joi 
noapte i-a pus la grea încercare pe 
medicii de la Ambulanţă, care au 
fost în numeroase situaţii-limită 
la solicitări venite din toate colţu-
rile judeţului.

Două autospeciale care au ple-
cat la cazuri în judeţ nu au putut 
ajunge la timp, pentru că s-au 
lovit de urgiile meteo, o salvare 
derapând la Tuluceşti şi o alta fi-
ind afectată de cablurile electrice 
căzute pe şosea, la Balinteşti.

Într-o a treia situaţie, echi-
pajul nu a putut ajunge la timp 
pentru a prelua o gravidă din Dră-
guşeni, aflată în travaliu. „Echi-
pajul solicitat nu a putut ajunge 
la caz din cauza drumurilor blo-

cate, astfel că femeia de 37 de ani 
a născut singură, asistată de cei 
din casă şi de echipajul nostru, 
prin telefon. După două ore de la 

naştere, echipajul a putut ajun-
ge la adresă, preluând femeia şi 
nou-născutul, pe care i-au trans-
portat la Spitalul din Tg. Bujor“, 

ne-a declarat dr. Mihai Polinschi, 
directorul SAJ Galaţi.

Medicii de la Salvare au inter
venit, tot în noaptea de joi spre 
vineri, pentru a salva mai mulţi 
bărbaţi hipotermici, pe raza muni
cipiului Galaţi. După ce au primit 
îngrijiri şi au fost duşi la Urgenţe, 
aceştia au fost direcţionaţi la 
Psihiatrie şi la Centrul Persoanelor 
fără Adăpost. „Este vorba despre 
un bărbat de 63 de ani, preluat din 
zona Gării CFR, şi de unul de 50 de 
ani, preluat din Ţiglina III, ambii 
cu hipotermie. Cel de-al doilea 
avea şi un traumatism cranian, 
de la o căzătură“, a punctat şeful 
SAJ Galaţi. Un al treilea hipoter
mic, ajuns tot la Spitalul de 
Urgenţă, a rămas internat în secţia 
Medicală II, pentru supraveghere 
şi tratament.	.

O gravidă a născut singură,  
pentru că ambulanţa nu a ajuns
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Cum pot ocupa 
bătrânii un pat 
la cămin
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Vârstnicii care nu se mai pot 
îngriji singuri, sunt părăsiţi de 
membrii familiei, sau nu au un 
acoperiş deasupra capului pot 
găsi adăpost la Căminul pentru 
Persoane Vârstnice „Sfântul 
Spiridon“ din Galaţi.

Pentru ca acest cămin să le de-
vină „acasă“, bătrânii trebuie să 
fie pensionari, să aibă domiciliul 
stabil în municipiul Galaţi, să nu 
aibă spaţiu corespunzător de lo-
cuit sau menţinerea la domiciliu 
să nu fie posibilă din motive so-
cio-medicale, starea psihică să le 
permită inserţia în colectivitate, 
să necesite îngrijire medicală şi 
să nu aibă susţinători legali. De 
asemenea, este nevoie de referin-
ţe bune din partea comunităţii 
(persoana să nu fie violentă, să 
nu consume alcool).

Serviciile de care vor avea 
parte bătrânii sunt: găzduire pe 
perioadă nedeterminată, hrană, 
îngrijire, consiliere, socializare şi 
recreere, asistenţă medicală, ser-
vicii socio-medicale pentru recu-
perare, kinetoterapie şi masaj.

Pentru înscrierea în eviden-
ţele Căminului pentru Persoa-
ne Vârstnice „Sfântul Spiridon“ 
sunt necesare următoarele acte: 
cupon de pensie, copie după actul 
de identitate, copie după certifi-
catul de naştere, copie după cer-
tificatul de deces al soţului sau 
soţiei, copie după certificatul de 
căsătorie, copie după hotărârea 

Condiţii şi servicii	. Util

Serviciile 
rent a car,                   
o opţiune tot 
mai populară 
Concediu. Dacă 
doreşti să câştigi timp, serviciile 
Rent a car ar putea reprezenta o 
opţiune pentru cei care-şi permit. 
Cu ajutorul acestora, nu numai 
că obţii un grad sporit de confort, 
dar ai parte şi de siguranţă. În 
cazul în care nu deţii o maşină 
personală sau maşina proprie nu 
este disponibilă, atunci Rent a 
car poate să fie soluţia de care ai 
nevoie. Toţi vrem să evadăm din 
rutina zilnică şi să ne încărcăm 
bateriile cât mai departe de 
stresul cotidian. Dacă, din diverse 
motive, maşina personală nu este 
o opţiune, atunci puteţi apela la 
serviciile Rent a car. Acestea oferă 
un avantaj pe care propria maşină 
nu îl poate da: de cele mai multe 
ori, ele dispun de flote de maşini 
care includ diverse branduri, ca să 
aveţi de unde alege. Companiile 
de Rent a car îşi selectează 
maşinile după criterii riguroase, 
care sprijină interesele clienţilor: 
rezistenţă, consum, fiabilitate şi 
mai ales spaţiu. De asemenea, 
autovehiculele sunt noi şi, ca atare, 
consuma mult mai puţin decât 
cele uzate. În Galaţi, există două 
astfel de companii care oferă 
servicii de Rent a car, precum şi 
alte câteva, cu sediul în Bucureşti, 
care oferă doar punct de ridicare 
în oraş, pentru maşina dorită. 
Preţurile pentru închirierea unei 
maşini variază de la 25 de euro pe 
zi, dar pot ajunge chiar şi la 300 
de euro, în funcţie de maşină. De 
asemenea, preţul pe zi scade cu 
cât alegeţi să închiriaţi maşina pe 
o perioadă mai lungă. De exemplu, 
un Volkswagen Golf VI poate fi 
închiriat cu 50 de euro pe zi sau 
pentru 28 de euro, pentru 21-30 de 
zile. În vacanţă, dorim să ajungem 
la destinaţie cât mai repede, fără 
să mai depindem de transportul 
public. Serviciile unei companii 
Rent a car ne pot ajuta să facem 
exact acest lucru. Înainte de a 
apela la serviciile unei astfel de 
companii este indicat să căutaţi o 
firmă de Rent a car ce vă plăteşte 
taxa de drum şi ca maşina să 
aibă asigurări RCA şi full CASCO, 
pentru a evita eventuale neplăceri. 	
.Alina Maria Şerban

eveniment public 
Pe 1 iunie, campania „Record pentru autism“

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Campania „Record pentru 
autism” a luat startul acum câ-
teva luni şi se va încheia cu un 
eveniment public în aer liber, de 
mare amploare, de Ziua Interna-
ţională a Copilului, pe 1 iunie. 
Sunteţi aşteptaţi în număr cât 
mai mare alături de familiile şi 
părinţii copiilor afectaţi de au-
tism, să potriviţi piesa voastră 
într-un puzzle uriaş al curajului 
şi al solidarităţii.

 Aveţi la dispoziţie o lună în 
care puteţi achiziţiona, de la se-
diul Asociaţiei de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copiii cu Autism sau 
de la partenerii care acceptă să le 

vândă în scop caritabil, piese uri-
aşe de puzzle, special concepute 
pentru acest eveniment, pe care le 
veţi putea personaliza cu mesajul 
şi numele dumneavoastră, toate 

în sprijinul acestei cauze specia-
le. Puteţi achiziţiona oricâte piese 
de puzzle doriţi, în schimbul unei 
donaţii de 20 de lei pentru fiecare, 
sumă pentru care veţi primi un bi-
let pe care îl puteţi păstra ca amin-
tire a acestui act de bunătate.

Pentru mai multe informaţii 
legate de eveniment sau bilete, 
puteţi contacta asociaţia pe adre-
sa de email autism.galati@gmail.
com  şi la numerele de telefon 
0741.635.092 (Cristina Ghizdă-
vescu) sau 0752.675.454 (Nicoleta 
Lupoae).	.

definitivă de divorţ (după caz), 
copie după actul casei, conform 
cu domiciliul stabil, copie după 
actul de concesiune de înhuma-
re (dacă există), copie după actele 
de identitate ale descendenţilor 
şi membrilor familiei, adeverin-
ţă de venit eliberată de Adminis-
traţia Financiară a municipiului 
Galaţi, adeverinţă privind bunu-
rile mobile şi imobile, eliberate de 
Administraţia Financiară, decla-
raţie notarială privind lipsa susţi-
nătorilor legali (după caz), decla-
raţie notarială privind asumarea 

obligaţiei de înmormântare. În 
cazul bătrânilor fără discernă-
mânt, este obligatorie anexarea 
copiei după actul de curatelă. 
Alte acte medicale: VDRL, MRF, 
test HIV/SIDA, examen copropa-
razitologic, examen coprobacte-
riologic, examen psihiatric cu 
avizul medicului specialist că 
poate locui în colectivitate, ade-
verinţă medicală că nu suferă 
de boli contagioase, copie după 
fişa medicală de la medicul de 
familie, dar şi acte relevante în 
susţinerea cazului.	 .

PrenaTest: 
află dacă 
bebele este 
sănătos

Sarcină. Anomaliile genetice 
pot fi depistate în primele luni ale 
sarcinii cu ajutorul unui test noninvaziv 
care constă în prelevarea sângelui 
matern - PrenaTest. Acesta este 
recomandat în cazul gravidelor de 
peste 35 de ani, al părinţilor care au în 

antecedente naşteri cu feţi afectaţi de 
sindromul Down (trisomia 21), precum 
şi al gravidelor la care, prin metode de 
screening convenţionale (markeri bio-
chimici, ecografie), a fost depistat un 
risc mediu sau crescut de existenţă a 
sindromului Down.	. I.S.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.
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festival 
A început „Săptămâna voluntarului UNSR“ la Galaţi

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Uniunea Naţională a Studen-
ţilor din România organizează, 
în perioada 20-28 aprilie, în Bu-
cureşti şi în alte opt centre uni-
versitare, printre care şi Galaţi, 
cea de-a XI-a ediţie a „Săptămânii 
Voluntarului UNSR“, în cadrul 
căreia vor avea loc mai multe 
evenimente dedicate studenţilor 
şi voluntarilor.

Este un eveniment care cu-
prinde atât cultură, cât şi sănă-
tate, distracţie şi educaţie. „Săp-
tămâna Voluntarului UNSR“ se 
va desfăşura în centrele univer-
sitare Bucureşti, Iaşi, Galaţi, 
Petroşani, Cluj, Târgu Mureş, 
Timişoara, Târgu Jiu, Craiova.

În cadrul festivalului vor avea 
loc manifestări precum „Cuce-
reşte scena“, în care va fi pusă 
în practică o abordare nouă a 
emisiunii „Românii au talent“, 

„Cupa FairPlay“ - adresată pasi-
onaţilor de fotbal sau baschet, 
„Parada Asociaţiilor“, „Jocurile 
copilăriei“, dar şi campionate de 
biliard, şah, concerte, un carna-
val şi o proiecţie de film în aer 
liber.

Acest eveniment este organi-
zat la Galaţi de către Societatea 
Studenţilor Medicinişti (SSMG), 
membră cu drepturi depline a 
UNSR. În colaborare cu AIESEC 
Galați, aceştia au pregătit o serie 

de activităţi interesante. Proiec-
tul este dedicat tuturor studen-
ţilor Universităţii „Dunărea de 
Jos”, dar şi elevilor de liceu.

Festivalul naţional de volun-
tariat demarat de UNSR îşi pro-
pune promovarea şi încurajarea 
studenţilor din toată ţara, de a 
se implica în activităţi de volun-
tariat, atât în comunitatea din 
care fac parte, cât şi în alte dome-
nii de interes: educaţie, cultură, 
mediu, sănătate, sport.	 .

Tânăra care 
refuză să plece 
din faţa blocului
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Miercuri, pe o zi ploioasă şi rece, 
ne-a fost semnalat un caz, care 
la prima vedere, părea cel puţin 
ciudat: o tânără stă de câteva 
zile în faţa „P“-urilor, refuzând 
categoric să vorbească.

În vârstă de 29 de ani, M. C. 
stă, după cum am aflat, de câteva 
săptămâni, în zona „P“-urilor de 
pe faleză, refuzând să vorbească 
cu cineva sau să plece de acolo. 
Degeaba au încercat locatarii din 
zonă să îi smulgă câteva vorbe, 
aceasta nu a vrut să comunice cu 
niciun chip. Oamenii de la blocu-
rile din apropiere spun că o văd 
zilnic şi că, de fiecare dată, stă 
singură. Ne-am deplasat la faţa 
locului, în speranţa că vom afla 
ceva. Am găsit-o dormind cu ca-
pul pe una dintre mesele de şah, 
nepăsătoare la ce se întâmpla în 
jurul ei. La câţiva metri de ea, am 
putut observa o geantă mare, tic-
sită cu tot felul de lucruri care 
îi aparţineau. Nu a vrut să vor-
bească deloc, în ciuda insisten-
ţelor noastre. Am discutat, în 
schimb, cu vecinii de la blocurile 
din apropiere şi am aflat că feme-
ia stă de câteva săptămâni bune 
în zona pietonală de la „P“-uri şi 
că doarme pe băncile şi mesele 
din zonă. Aceştia au mai spus că 
se feresc de ea, de teama unei re-
acţii neprevăzute. Pe lângă toate 
astea, ea ar fi încercat să intre 
într-o scară de bloc, să se adăpos-
tească, dar nu i-a fost permis. Din 
spusele unui vecin, Poliţia Locală 
a încercat să vorbească cu ea, însă 

Dată afară în frig	. Dramă

aceasta nu a făcut decât să se 
legitimeze şi să spună că a fost 
dată afară din locuinţa în care 
locuia cu chirie, fără să menţi-
oneze de ce, dar şi că nu are loc 
de muncă. Când a fost întrebată 
dacă vrea să fie dusă într-un adă-
post, a refuzat să mai comunice 
cu agenţii.

La o cercetare mai amănunţi-
tă, am reuşit să aflăm că femeia 
este din Cuza Vodă şi că tatăl ei 
ar fi încercat să o ia acasă, dar 
tânăra a refuzat, deoarece îşi 

doreşte să locuiască în continu-
are la oraş. Se pare că motivul 
pentru care a fost dată afară de 
către familia la care locuia ar fi 
fost neplata la timp a chiriei. Fe-
meia îşi plătea datoriile cu ajuto-
rul mamei sale, care munceşte 
într-o altă ţară şi care îi trimitea 
bani. Cu toate că afară temperaturi-
le au scăzut considerabil, ba chiar a 
nins, ea se află în continuare la ace-
eaşi masă, refuzând cu desăvârşire 
să plece din zona în care a locuit 
până acum. 	.

„Juniorii 
Pedalează“, 
amânat 
pentru 7 mai

Concurs. „Juniorii Pe-
dalează“, concursul dedicat micilor 
ciclişti, care ar fi trebuit să se des-
făşoare astăzi, a fost amânat pentru 
data de 7 mai, din cauza vremii 
nefavorabile, a anunţat Asociaţia 
Bike Works. „Traseul nu mai permite 

desfăşurarea concursului în condiţii 
de siguranţă pentru copii“, au spus 
reprezentanţii ONG-ului gălăţean. 
Pentru mai multe informaţii despre 
cea de-a noua ediţie a concursu-
lui „Juniorii Pedalează“, accesaţi 
www.bikeworks.ro.	. C.D.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Premiile 
săptămânii 
noroc. La tragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 312 
plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei: Savin Alex Cosmin (plicul 
nr. 122), Popa Mihai (plicul nr. 252) 
şi Hristachi Safta (plicul nr. 174). 
Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie, luni, între orele 12,00 şi 
16,00, cu o copie după buletin, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 
rugăm pe participanţii la concurs 
să completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil. 	
.Alina Stavarache

Cătălina, eleva 
norocoasă 
câştig. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 200 de plicuri 
participante, cel trimis de Cătălina 
Roca a fost cu noroc. Plicul trimis 
de Cătălina, elevă în clasa a X-a la 
Liceul „Marin Coman“ din Galaţi, 
a purtat numărul 171. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin şi carnetul de note. 
	. Alina Stavarache 

Trucuri			                   
pe care            
orice femeie 
trebuie            
să le ştie 
Grijă. Somnul odihnitor 
este esenţial ca o femeie să arate 
bine, aşa că asigură-te că dormi 
cel puţin opt ore. De asemenea, 
nu folosi prea multe produse 
cosmetice. Optează pentru un 
look mai natural, pentru a evita 
încărcarea feţei cu fond de ten, 
pudră sau blush. O altă opţiune 
ar fi crearea unui stil vestimentar 
propriu. Felul în care combini 
piesele vestimentare şi accesoriile 
va defini frumuseţea ta proprie, de 
care trebuie să fii mândră. Dacă 
părul tău are tendinţa de îngrăşare, 
atunci ai putea să-l clăteşti cu 
suc de lămâie. Pentru un zâmbet 
seducător şi o înălbire naturală 
a dinţilor poţi folosi, cu succes, 
bicarbonat. Un alt truc util este 
folosirea uleiului de măsline înainte 
de epilarea cu lama de ras. Astfel, 
pielea va fi hidratată şi va rămâne 
fină, eliminând riscul iritaţiilor care 
apar de obicei după utilizarea 
lamei. 	 . Alina Maria Şerban

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 
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Cum poate scăpa oraşul 
de dezastrul de la Mehid?
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Proprietarul fostei întreprinderi 
Mehid, de pe bulevardul Coşbuc 
nr. 256, Corneliu Mangalea, ar 
putea fi obligat să plătească 
impozite de până la cinci ori mai 
mari, dacă nu-şi va face ordine 
în „ogradă“. Vor fi însă plătite 
aceste impozite?

Despre groapa de gunoi în 
care s-a transformat fosta între-
prindere-fanion a Galaţiului am 
mai scris, dar soluţiile adevărate 
întârzie să apară. Deşeuri inerte, 
hârtie, carton, sticlă, deşeuri de 
material plastic, anvelope uza-
te, benzi de cauciuc, deşeuri de 
hidrocarburi, uleiuri uzate, sub-
stanţe periculoase etc. - sunt doar 
câteva din ceea ce au găsit comi-
sarii Gărzii de Mediu în descinde-
rile pe care le-au făcut la adresa 
fostei societăţi comerciale Mehid, 
patronate de Corneliu Mangalea, 
din bd. George Coşbuc nr. 256. Un 
morman de gunoaie,  deşeuri, mo-
loz şi, adăugăm noi, NEPĂSARE.

Aşadar, avem o problemă, una 
ecologică, foarte mare, la care 
căutăm soluţii, pentru că dezas-
trul de acolo reprezintă un risc 
pentru întreaga zonă, una foarte 
circulată. Se pare că şi autorită-
ţile locale încep să-şi dea seama 
că situaţia nu mai poate continua 
aşa la nesfârşit şi par a fi gata să 
facă primul pas: supraimpozita-
rea cu până la 500 la sută a propri-
etarului. Poate că cineva va reuşi, 
într-un final, să rezolve odată şi 
această problemă a ruinelor Me-

hid, care se încăpăţânează să re-
ziste de cel puţin şase ani.

Primul pas: 
supraimpozitarea

„Acel loc este într-adevăr o 
pată pentru oraşul nostru, cu 
atât mai mult cu cât vorbim des-
pre un bulevard principal. Este 
vorba despre un teren, proprie-
tate privată, pentru care munici-
palitatea a emis deja un aviz de 
demolare, solicitat chiar de către 
proprietar. Dacă proprietarul 
nu-şi va executa această lucrare 
până la expirarea termenului de 
valabilitate a actelor emise de 
Primăria municipiului Galați, va 
fi notificat de comisia care inven-
tariază la această oră clădirile şi 
terenurile neîngrijite de pe raza 
municipiului Galați, în vederea 
supraimpozitării”, a declarat, 
pentru „Viaţa liberă“, primarul 
Ionuț Pucheanu.

 Într-adevăr, în august 2016, 
Primăria Galaţi a eliberat către 
Mehid un certificat de urbanism 
pentru demolare. Tot anul trecut, 
pe 9 noiembrie, Mehid SA a trans-
mis la APM Galaţi o solicitare în 
vederea obţinerii acordului de 
mediu pentru proiectul „Desfi-
inţare totală imobile“, propus a 
fi realizat pe amplasamentul din 
municipiul Galaţi, str. George 
Coşbuc nr. 256, judeţul Galaţi. 
Până acum, însă, nimic nu s-a 
mai întâmplat.

Amenzile plătite de 
Mehid, secret fiscal!

Bun, cum spuneam, supraim-
pozitarea cu până la 500 la sută 

de către Primărie ar putea fi un 
prim pas în rezolvarea problemei 
ruinelor Mehid. Dar cât de efici-
ent ar fi acest pas, în condiţiile 
în care firma patronată de Corne-
liu Mangalea are de plătit amenzi 
totale de 205.000 de lei, aplicate 
de Garda Naţională de Mediu - 
Comisariatul Judeţean Galaţi în 
perioada 2011-2015, amenzi de a 
căror soartă nu se ştie nimic?

 Am întrebat Finanţele Publice 
gălăţene dacă şi cât a plătit pa-
tronul Mehid din aceste amenzi. 
Răspunsul a fost scurt: „Este se-
cret fiscal!“. DGRFP Galaţi ne-a 
informat în schimb, sub semnă-
tura directorului general Silviu 
Pripoaie, că măsurile de executa-
re întreprinse în cazul societăţii 
Mehid SA au cuprins „un număr 
total de 102 somaţii, 62 de adre-
se de înfiinţare popriri (inclusiv 
terţi popriţi), însoţite de titlurile 
executorii aferente. Totodată, au 
fost  înfiinţate două procese-ver-
bale de sechestru bunuri mobile 
şi trei procese+verbale de seches-
tru bunuri imobile“. Cu toate as-
tea, nu ni s-a spus şi câţi bani s-a 
reuşit să se obţină din toate aceste 
măsuri.

Cât valorează, de fapt, 
terenul de la Mehid

Mulţi afirmă că terenul pe care 
zac ruinele Mehid este o mină de 
aur pentru afacerile imobiliare 
şi că valoarea lui, plus poziţia la 
stradă, extrem de avantajoasă, 
l-ar face să se „califice“ pentru un 
proiect imobiliar de proporţii.

Nu e însă chiar aşa. Deşi are o 
suprafaţă de aproximativ 35.000 

de metri pătraţi, terenul are o 
lungime destul de mare, dar lă-
ţimea lui, „sugrumată“ între bd. 
Coşbuc şi str. Unirii, nu este foar-
te mare, ceea ce reprezintă un 
punct în minus pentru un astfel 
de proiect.

 Este destul de greu să stabi-
leşti valoarea exactă a terenului 
Mehid. Surse din cadrul agenţi-
ilor imobiliare gălăţene afirmă 
că preţul mediu este, în zonă, de 
100 euro/mp, dar că acesta poate 
varia, cu plus sau cu minus, în 
funcţie de suprafaţă. Am încercat 
să găsim o situaţie comparabilă 
cu cea a Mehid şi am găsit. O fostă 
fabrică, situată tot pe bd.Coşbuc, 
compusă dintr-o hală, mai multe 
anexe şi cu un teren în suprafaţă 
de 31.000 mp (aproape la fel ca 
Mehid) este scoasă la vânzare pen-
tru un preţ de 2,35 milioane de 
euro fără TVA.

 Probabil că terenul de la Me-
hid valorează tot pe-aici, în zona 
a 2,3 milioane, hai, trei milioane 
de euro. Problema cea mare este 
însă că acest teren este grevat, 
conform datelor de la Cadastru, 
de ipoteci care depăşesc cu mult 
zece milioane de euro. Printre 
cei mai importanţi creditori ai 
Mehid, cu milioane de euro de 
recuperat, sunt BRD-GSG, Rai-
ffeisen Bank, RI Eastern Euro-
pean Finance BV, Credit Europe 
Bank (care a cesionat creanţele 
către Credit Plus Gulf Ltd), dar şi 
Administraţia Finanţelor Publi-
ce Galaţi, cu peste 1,3 milioane 
de lei. Poate că aici se regăsesc şi 
amenzile neplătite de Corneliu 
Mangalea.	.

Supraimpozit pentru ruine 	.  Soluţii

Patrimoniul Mehid este grevat de sarcini ce depăşesc 10 milioane de euro	uu foto: Marius Prisecariu

 
. I-am întrebat pe reprezentanţii 
Fiscului gălăţean ce măsuri 
întreprind pentru a recupera măcar 
o parte din restanţele la plată 
înregistrate de societăţile comerciale. 
Iată răspunsul: „Publicarea listelor 
privind contribuabilii cu datorii fiscale 
se realizează în conformitate cu 
prevederile art. 162, alin. (1) şi (2), lit. 
a) din Legea nr. 207/ 2015 privind 
Codul de procedură fiscală. Astfel, 
lista debitorilor care înregistrează 
obligaţii restante este publicată 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală şi o puteţi 
vizualiza accesând link-ul  https://
www.anaf.ro/restante/. Totodată, 
măsurile întreprinse de către 
AJFP Galaţi sunt cele prevăzute în 
cadrul Legii nr. 207/ 2015 privind 
Codul de procedură fiscală şi sunt 
aplicate tuturor contribuabililor 
care înregistrează obligaţii restante 
la bugetul general consolidat. De 
asemenea, pentru a veni în sprijinul 
contribuabililor, AJFP Galaţi a 
transmis adrese către contribuabili 
persoane fizice şi juridice care se 
află în dificultăţi generate de lipsa 
temporară de disponibilităţi băneşti, 
cu prezentarea cadrului legal şi 
a avantajelor privind acordarea 
eşalonării la plată, a condiţiilor şi 
situaţiilor specifice de acordare“. 
	 . C.L.

restanţieri 
Cum 
recuperează 
ANAF banii 
de la datornici

Raiffeisen	 şi 
BRD, printre 
creditorii 
Mehid

Datorii. La data de 13 aprilie 
2017, printre cele mai importante sarcini 
ce grevează asupra patrimoniului 
Mehid din bd. George Coşbuc nr. 256 
se numărau ipotecile în valoare de: 6,1 
milioane de dolari în favoarea Raiffeisen 
Bank, 500.000 de euro şi 5,6 milioane 

de lei - BRD Groupe Societe Generale, 
1,4 milioane de euro - RI Eastern Euro-
pean Finance BV, 4 milioane de dolari şi 
1,46 milioane de dolari - Credit Euro-
pe Bank România, această din urmă 
creanţă fiind cesionată către Credit Plus 
Gulf Ltd.	 . C.L.
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pamflet în versuri 
Opulentă printre noi (păzea!)

 feriţi-vă! sunt opulentă,/ sărmanilor, proştilor!... cine
 se pune cu mine-o păţeşte,/ nu vreau nici un fleţ lângă mine!
 mă doare de voi în curbura/ carpaţilor!... voi sunteţi micii
 pe care-i sfidez şi de care/ mă doare şi-n cotul pisicii!
 e vai de condiţia voastră,/ săracilor, râmelor!... n-are
 nici unul din voi nici cât negrul/ meu mic, de sub unghia mare!
 
 nu dau salutare la nimeni/ şi nici nu răspund la oricine,
 sunt dură şi tare şi plină/ cu morgă şi gânduri puţine!
 calc tot ce (se) spune că-i lege-n/ zigzaguri şi-n drepte şi curbe,
 am treabă destulă şi mare.../ şi frec limuzina prin urbe!
 am şcoli şi am diplome multe,/ hectare cu miei şi cu mentă...
 mi-s(s) doctor ca ăla, ministrul!/... feriţi-vă! sunt opulentă!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

Numai cei uu
încuiaţi la 
minte nu 
găsesc 
soluţii 

Ionuţ uu
Pucheanu, 
solidar 
cu gălăţenii 
pe care 
îi ţine în frig

 
Grijă. Principalul motiv de 
îngrijorare al gălăţenilor nu este 
legat de propriul duş şi de căldura 
din propriile case. Cei mai mulţi 
se gândesc la politicenii locali, 
care vor îngheţa de frig în casele 
lor, pe la sediile de partid şi la 
serviciu.“Cu noi, treacă-meargă, 
găsim o soluţie. Mai deschidem 
aragazul, mai încălzim un lighean 
cu apă... Dar cu ei ce facem? Că 
nu ne permitem să îi pierdem. 
Suntem îngrijoraţi că primarul, 
consilierii locali şi judeţeni, şefii 
de la CJ şi de prin Prefectură 
ar putea răci iarna din cauza 
temperaturilor scăzute de la 
serviciu. Eu zic să punem centrale 
mai întâi la sediile lor şi pe la 
sediile partidelor, iar apoi să ne 
asigurăm că şi acasă au centrale. 
Asta ar trebui să fie prioritatea“, 
a declarat Gelu Ionel, cetăţean 
obişnuit al oraşului.Autorităţile 
au luat deja act de îngrijorarea 
oamenilor şi vor reface priorităţile 
în acest sens. „După ce vom 
găsi o soluţie pentru noi, ne vom 
gândi şi la gălăţeni. Mulţumim de 
grijă“, a declarat viceprimarul Picu 
Apostol Roman. 	. Declaraţii 
la Cald

îngrijorare 
Ce se vor face 
politicienii 
fără apă 
caldăPlanurile secrete 

ale Primăriei
S-a decis! Galaţiul rămâne fără 

apă caldă şi căldură. E încă un 
semnal că trebuie să părăsim cât 
mai curând localitatea. Rugămin-
te: ultimul care pleacă să stingă 
lumina, ca să nu ne trezim cu o 
factură de miliarde când o să ne 
întoarcem cu strănepoţii, ca să le 
arătăm de unde am plecat.

La Păpădie se va face duş 
organizat

Primăria Galaţi a luat în cal-
cul toate variantele de rezervă, 
atunci când a luat decizia să în-
toarcă oraşul în Evul Mediu. Ca 
să nu devină şi mai mult un oraş 
împuţit, Galaţiul va beneficia de 
un duş public la Păpădie. Inspi-
raţi de glumele pe care le făcea un 
gălăţean în urmă cu câţiva ani, 
reprezentanţii administraţiei lo-
cale vor să toarne şampon şi gel 
de duş în arteziana de la Casa Sin-
dicatelor şi să rupă bilete pentru 
toţi cei care vor să facă o băiţă.

„E o variantă pe care o luăm 
în calcul. Din păcate, spaţiul este 
prea mic pentru a putea deservi 
întreaga populaţie a Galaţiului, 
motiv pentru care vom include în 
proiect şi celelalte fântâni ale ora-
şului. Dacă se va dovedi că sunt 
în continuare puţine locuri, vom 
apela şi la Dunăre. Fiind vorba 
despre o apă curgătoare, consu-
mul de gel de duş va fi ceva mai 
mare, dar cred că ne vom descur-
ca“, a explicat viceprimarul Gala-
ţiului, Picu Apostol Roman.

Galaţiul se va înfrăţi 
cu Glasgow, pentru 
duşurile scoţiene

Un alt pas important pe calea 
normalizării, va fi o nouă înfră-
ţire a Galaţiului. De data aceas-
ta, este vorba despre un oraş mai 
mare, de la locuitorii căruia să 

avem ce învăţa. „Am luat deja 
legătura cu reprezentanţii admi-
nistraţiei locale din Glasgow, care 
s-au dovedit a fi foarte deschişi 
cu noi. Vom efectua mai multe 
schimburi de experienţă: brita-
nicii vor fi invitaţi la Galaţi ca să 
ţină cursuri speciale de duşuri 
scoţiene. Dacă ei pot să facă duş 
cu apă rece, de ce nu am învăţa 
şi noi? Ca să nu mai spun că, din 
câte am înţeles, duşul cu apă rece 
ajută la imunizarea organismu-
lui. Vom fi cel mai sănătos oraş 
din ţară“, a declarat primarul Io-
nuţ Pucheanu.

Panică: Jumătate 
dintre rudele pesediştilor 
vor rămâne fără slujbă

Unul dintre efectele de necon-
tracarat ale dispariţiei sistemului 
termic centralizat este mulţimea 
de tăietori de frunze la câini an-

gajaţi la fostul Apaterm, actualul 
Calorgal.

„Aici este marea dilemă a PSD, 
pentru că la Calorgal sunt angaja-
te sute de rubedenii ale membri-
lor de partid. Dispariţia Calorgal 
ar însemna automat şomaj pen-
tru apropiaţii celor de la PSD. Şan-
sa noastră, a gălăţenilor, ar fi ca 
acei tăietori de frunze la câini să 
se revolte şi să ducă la o revocare 
a acestei decizii. Sunt şanse mari 
să se întâmple asta, pentru că e 
greu să dezveţi atârnătorii de sluj-
be bine plătite la care nici măcar 
nu trebuie să faci prezenţa“, a ex-
plicat sociologul Costel Căpşună.

Potrivit unor surse, PSD ar 
fi găsit loc pentru câţiva dintre 
aceştia în aparatul Primăriei, însă 
mai există câteva sute de oameni 
care rămân descoperiţi. Adminis-
traţia lucrează la o soluţie în acest 
sens.	 . Duş cu Pluta

efecte  
Rămânem fără apă caldă şi căldură

Până şi 
divinitatea	
a întors spatele 
Galaţiului

Semn. E clar, nici Dum-
nezeu nu ne iubeşte. O demon-
strează vremea din ultimele zile, 
care a venit la puţin timp după 
ce autorităţile locale au anunţat 
decizia de a închide sistemul 
centralizat de termoficare. „Dacă 

nu vă ajută ăia pe care i-aţi ales, 
ce pretenţii să ai de la noi? Doar 
nu vreţi să băgăm noi căldură 
tot anul ca să nu muriţi de frig“, 
a declarat Apostolul Pavel, 
purtătorul de cuvânt al Raiului.	
. Flăcările Raiului

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Îi aştept pe toţi 
gălăţenii să vină să facem 

baie împreună. Poate aşa o să 
mă spele şi pe mine cineva pe 

spate.

Din solidaritate 
cu gălăţenii, am 

renunţat la centrala termică 
de acasă. Până nu îşi pune şi 
ultimul gălăţean centrală, 
eu nu mai dau drumul la 

căldură acasă la mine.
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Obţinerea 
de bani europeni 
nu este o certitudine
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Vicepremierul Sevil Shhaideh 
a declarat, ieri, la Brăila, că 
România se află încă în pericol 
de a pierde bani europeni, 
chiar dacă toate ghidurile de pe 
Programul Operaţional Regional 
sunt în dezbatere.

„Ne-am propus, împreună 
cu Ministerul Agriculturii, care 
coordonează APIA şi PNDL, să 
ajungem, la 31 decembrie 2017, 
să aducem în ţară 5,2 miliarde 
de euro. Faţă de zero cât a fost 
anul trecut, 5,2 miliarde e o sumă 
importantă, dar faţă de cât ar fi 

trebuit să avem noi astăzi aduşi 
în România, încă suntem în peri-
col de a pierde bani europeni“, a 
declarat Shhaideh.

Vicepremierul a precizat că, 
din prima zi în care a venit la 
guvernare a pornit toate motoa-
rele, a deschis toate liniile de fi-
nanţare şi, în momentul de faţă, 
sunt în dezbatere toate ghidurile 
de pe Programul Operaţional Re-
gional. „Faţă de un an în care nu 
s-a întâmplat nimic, în trei luni, 
că lumea uită că noi suntem la gu-
vernare de trei luni, am reuşit să 
deblocăm şi să deschidem toate li-
niile de finanţare. Ne-am asumat 
că, la 1 iulie, toate autorităţile de 
management vor fi desemnate şi 

începem să aducem banii euro-
peni în ţară“, a completat Sevil 
Shhaideh.

Sume mari pentru Brăila
"În acest moment, pe PNDL 

2, sunt solicitări de peste 800 de 
milioane lei. Din analizele noas-
tre, pe prioritizări, pe eliminări, 
solicitările se duc către 600 şi ceva 
de milioane de lei, sumă foarte 
importantă pentru judeţul dvs. 
Cred că, în nicio guvernare, ju-
deţul Brăila nu s-a gândit că o să 
primească o sumă atât de impor-
tantă pe parte de infrastructură, 
dezvoltare locală“, a explicat Sevil 
Shhaideh, într-o vizită de lucru 
făcută ieri în oraşul vecin.

Cu toate acestea, vicepre-
mierul Sevil Shaiddeh a avut 
şi cuvinte critice la adresa au-
torităţilor brăilene, cu precă-
dere pe subiectul PNDL1, acolo 
unde lucrările sunt, cităm, "la 
aproape 50 la sută, ceea ce nu 
arată că sunteţi interesaţi să le 
continuaţi“.

Vicepremierul Sevil Shhaideh 
a participat, la Brăila, alături de 
premierul Sorin Grindeanu, la o 
întâlnire de lucru cu autorităţi-
le locale, primari şi viceprimari, 
consilieri municipali şi judeţeni, 
şefi ai serviciilor publice, repre-
zentanţi ai oamenilor de afaceri 
şi ai agricultorilor, organizată la 
Consiliul Judeţean.	 .

România, în pericol să piardă fonduri 	.  Avertisment

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Premierul Sorin Grindeanu 
a declarat ieri că modificările la 
Codurile penal şi Codul de pro-
cedură penală rămân 30 de zile 
în dezbatere publică, pe site-ul 
Ministerului Justiţiei, după care 

Executivul le va aviza şi le va tri-
mite Legislativului. Joi, liderul 
PSD Liviu Dragnea a comentat 
ironic anunţul Ministerului Jus-
tiţiei privind dezbaterile publice 
pe Legea de modificare a coduri-
lor penale. "O să cer o audienţă la 
ministrul Justiţiei, după ce mi-o 
avizează prim-ministrul, ca să-i 
explic că totuşi Parlamentul nu 

este anexa Guvernului. O să am 
îndrăzneala să fac lucrul acesta. 
Întârzie nepermis. Se lungeşte 
foarte mult discuţia despre un 
subiect care nu mai începe şi 
cred că ar trebui să ne ocupăm 
în mod serios de toate lucrurile 
care sunt enunţate public şi fi-
nalizate într-un fel sau altul“, a 
spus Dragnea.	.

Guvernul Grindeanu nu renunţă 
la modificarea Codului penal

Daniel 
Constantin 	nu 
va participa		
la congres

Absent. Copreşedintele 
ALDE Daniel Constantin a declarat, 
ieri, că nu va participa la Congresul 
ALDE, „convocat în mod nestatu-
tar, pentru a servi interesului unui 
singur om“, afirmând că are faţă 
de cei care l-au sprijinit datoria 

de a continua proiectul început în 
calitate de preşedinte al PC. Daniel 
Constantin a afirmat că toată viaţa 
sa politică a făcut parte dintr-un 
singur partid, spre deosebire de 
„câţiva colegi care spun că ei sunt 
ALDE“.	. F.R.

În lipsa 
sirenelor,			
în Olt s-a tras 
clopotul 
Inovaţie. În mai multe 
localităţi din Olt, alarmarea pentru 
situaţii de urgenţă, în cadrul 
exerciţiului naţional, nu s-a putut 
face cu sirene, ci prin trasul 
clopotelor de la biserică. Oamenii 
au realizat cu greu din ce motiv se 
trag clopotele, întrucât ieri a fost 
şi Izvorul Tămăduirii. Primarul din 
comuna Bălteni, Tudor Marineaţă, a 
declarat că le-a transmis oamenilor 
că se vor trage clopotele pentru 
că se desfăşoară un exerciţiu de 
alarmare.	. F.R.

RCS-RDS nu va 
avea reţea				
de energie 
Decizie. Gigantul telecom 
RCS&RDS a pierdut procesul în 
care a dat în judecată statul şi 
companiile de distribuţie Enel şi 
Electrica pentru că i-au interzis 
să-şi dezvolte propria reţea de 
distribuţie a energiei electrice. 
Decizia instanţei poate fi atacată 
cu recurs. În urma acestei sentinţe, 
serviciul Digi Energy va funcţiona, 
în continuare, pe infrastructura 
de distribuţie de curent electric 
existentă.	. F.R. Ar
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Atentat terorist 
înainte de alegerile 
prezidenţiale din Franţa
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Cu două zile înainte de primul 
tur al alegerilor prezidenţiale din 
Franţa, ultima zi de campanie 
este bulversată de atentatul 
jihadist în cursul căruia un 
poliţist a fost ucis pe Champs 
Elysées, în centrul Parisului, 
relatează AFP. Alţi doi poliţişti 
au fost răniţi, dintre care unul 
grav, iar o turistă a fost rănită 
mai „uşor“ de un glonţ, potrivit 
autorităţilor. Atacatorul a fost 
împuşcat de poliţie.

Atacul, care a avut loc joi, în 
jurul orei 21.00 (19.00 GMT), a fost 
revendicat aproape imediat de gru-

parea jihadistă Stat Islamic (SI), la 
originea majorităţii atentatelor 
care, din 2015, au făcut alţi 238 de 
morţi în Franţa.

„Agresorul (Abu Yussef „Belgi-
anul”, potrivit IS - n.r.) a venit cu 
maşina şi a coborât. El a deschis 
focul asupra unui vehicul al poliţi-
ei, cu o armă automată, l-a ucis pe 
unul dintre poliţişti şi a încercat să 
vizeze alţii, în timp ce fugea“, a in-
format o sursă din cadrul forţelor 
de ordine.

Potrivit unor surse apropiate an-
chetei, agresorul împuşcat este un 
francez de 39 de ani, care făcea deja 
obiectul unei anchete antiteroriste. 
„Identitatea atacantului este cunos-
cută şi a fost verificată“, a declarat 
în faţa presei, în apropiere de locul 

atacului, procurorul Parisului, 
François Molins. Acesta a refuzat să 
o dezvăluie pentru a nu afecta an-
cheta deschisă de parchetul antite-
rorist. O percheziţie a fost efectuată 
la domiciliul atacatorului, titular al 
documentelor de înmatriculare ale 
maşinii utilizate pentru atac. Indi-
vidul se pare că a acţionat singur 
în cursul agresiunii şi sunt în curs 
de desfăşurare investigaţii pentru a 
stabili „dacă a beneficiat de compli-
citate“, a adăugat François Molins.

Președintele Franţei, François 
Hollande, a promis, într-o alocuţi-
une televizată, că autorităţile vor 
fi de „o vigilenţă absolută“ pentru 
alegerile prezidenţiale, al căror 
prim tur va fi organizat duminică. 
Principalii candidaţi, care au defilat 

joi seară pe platoul de televiziune 
pentru ultima dezbatere, au denun-
ţat atentatul şi şi-au exprimat spri-
jinul pentru forţele de ordine. De 
asemenea, mai multe capitale şi-au 
exprimat sprijinul faţă de Franţa.

Potrivit autorităţilor, un nou 
atentat a fost dejucat odată cu 
arestarea, marţi, a doi indivizi 
suspectaţi că pregăteau o „acţiune 
violentă“ în plină campanie elec-
torală. Clement Baur, în vârstă de 
23 de ani, şi Mahiedine Merabet, 
29 de ani, au fost reţinuţi la ieşirea 
dintr-un apartament din Marsilia, 
unde anchetatorii au descoperit un 
arsenal incluzând trei kilograme 
de exploziv, arme, muniţie şi un 
drapel al organizaţiei jihadiste Stat 
Islamic.	 .

Poliţişti împuşcaţi pe Champs Elysees 	.  Atac

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

După cinci ani, relaţiile dintre 
Ungaria şi România dau semne de 
îmbunătăţire, a declarat pentru 
presa ungară preşedintele Comi-
siei de Afaceri Externe a Parla-
mentului de la Budapesta, Zsolt 
Nemeth, după o vizită de două 
zile la Bucureşti, relatează agen-
ţia de presă MTI.

În timpul vizitei, Nemeth s-a 
întâlnit cu Alexandru Micula, 
secretar de stat din cadrul Mi-
nisterului de Externe român, 
cu fostul ministru de externe 
Lazăr Comănescu, cu directorul 
Colegiului Naţional de Informa-
ţii, Iulian Fota, precum şi cu mai 
mulţi politicieni de la putere şi 
din opoziţie, pentru a discuta 
despre relaţiile ungaro-române. 
El s-a întâlnit, de asemenea, şi cu 

preşedintele UDMR, Kelemen Hu-
nor. Nemeth a subliniat că Parla-
mentul român a adoptat recent o 
lege care permite folosirea limbii 
maghiare în spitale, notează MTI. 
În întrevederile cu partenerii săi 
români, mai scrie agenţia unga-
ră de presă, Nemeth a discutat 
despre nevoia de a relansa anu-
mite mecanisme existente ale 
parteneriatului între Ungaria 
şi România. Comisia economică 

mixtă ungaro-română s-ar putea 
întruni în această primăvară, a 
spus el, adăugând că şi Comisia 
mixtă pentru chestiuni privind 
minorităţile ar putea avea o reu-
niune în curând.

Oficialul ungar a mai declarat 
că cele două ţări au poziţii simila-
re în privinţa politicii externe şi a 
afacerilor europene, a cooperării 
regionale, precum şi asupra rela-
ţiilor transatlantice.	.

vizită 
Îmbunătăţirea relaţiilor dintre România şi Ungaria

Radicali 
islamişti            
în trenul de… 
Bucureşti 
Arestări. Autorităţile 
bulgare au arestat la punctul de 
frontieră Kapitan Andreevo, de la 
graniţa cu Turcia, cinci cetăţeni 
germani, dintre care unul minor, 
suspectaţi de implicare în activităţi 
teroriste, a anunţat Agenţia de stat 
bulgară pentru securitate naţională 
(SANS).Cei cinci au fost arestaţi 
pe 12 aprilie, în timp ce călătoreau 
cu trenul de la Bucureşti către 
Istanbul. În text se menţionează 
că autorităţile bulgare au motive 
suficiente să considere că suspecţii 
sunt simpatizanţi ai unei organizaţii 
teroriste. Comportamentul lor 
prezintă semne de radicalizare, 
tipice combatanţilor terorişti străini.
Conform informaţiilor obţinute de 
autorităţile bulgare, patru dintre 
cele cinci persoane arestate au 
fost implicate în susţinerea unei 
organizaţii teroriste active în Siria 
şi Irak, iar minorul încerca să 
ajungă în Siria pentru a se alătura 
unei grupări teroriste.Autorităţile 
germane le-au interzis celor cinci 
să părăsească teritoriul Germaniei, 
pentru a-i împiedica să se alăture 
mişcărilor teroriste din Siria şi Irak. 
Unul dintre ei folosea un paşaport 
aparţinând unui alt cetăţean 
german. 	. O.A.C.
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Referendum 
pentru 
„autonomie“

Italia. Două regiuni bogate ale 
Italiei, Lombardia şi Veneţia, vor orga-
niza la 22 octombrie un referendum 
„consultativ“ cu privire la creşterea 
nivelului de autonomie. Cetăţenii 
urmează să fie întrebaţi dacă doresc 
mai multă autonomie faţă de guver-

nul de la Roma în mai multe domenii, 
respectiv, dacă vor să transfere mai 
puţin din banii pe care îi dau ca impo-
zite către alte regiuni ale Italiei. Suma 
aflată în joc trece de 70 de miliarde de 
euro pe an, un sfert din PIB-ul Italiei.	
. O.A.C.
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din sportul 
gălăţean

 
box. A fost desemnat 
adversarul pe care îl va avea 
pugilistul gălăţean Cristian 
Ciocan, în gala de la Hamburg, 
din 19 mai, într-un meci în 
care românul îşi pune în joc 
centura de campion european 
la categorie grea, versiunea 
WBO. Acesta va fi algerianul 
Zine Eddine Benmakhlouf 
(rezident în Franţa), fost 
campion mondial până în 2016, 
în versiunea WBF, la semigrea. 
Are 39 de ani şi 28 de meciuri 
disputate la profesionişti: 22 de 
victorii (12 prin KO), 1 egal şi 5 
înfrângeri (1 prin KO). Ciocan a 
disputat ultimul meci la Londra, 
când l-a învins pe David Price 
şi a urcat pe locul 2 în ierarhia 
mondială a versiunii WBO. 	.
 
tenis. Rezultate ale 
tenismenilor gălăţeni la 
Circuitul F.R.Tenis - T.C. “Micul 
As” Iaşi - Under 16: Ştefan 
Andrei (Dacia Galaţi) - Ioan 
Carp-Cărare (Axis Iaşi) 2-6, 
6-3, 6-2; Albert Ionuţ Ştefan 
(Viva Tenis Club Galaţi) - 
Bogdan Manole (CSM Bacău) 
0-6, 3-6; Şt.Andrei/ B.Manole 
(Dacia/ Bacău) - Ioan Carp/ 
Alexandru Luca (Micul As Iaşi) 
6-2, 6-2; Al.Ştefan/ Bogdan 
Damian (Viva/ TC Vaslui) - Vlad 
Stoica/ Alexandru Chiorescu 
(Politehnica Iaşi/ TC Dorohoi) 
1-6, 3-6.	 .

Ciocan         
va boxa cu 
un algerian 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Phoenix, 
ultima 
deplasare

BASCHET. Echipa feminină 
de baschet Phoenix Galaţi va juca 
astăzi (ora 18.30), în deplasare, cu 
BC ICIM Arad, în cel de-al doilea 
meci din play-off pentru locurile 
5-6. Phoenix va evolua numai cu 
jucătoare din România, după ce s-a 

despărţit de ultimele două jucătoare 
americane din lot, Janette Jackson şi 
Kerah Nelson. În primul joc, disputat 
la Galaţi, s-a impus formaţia arădea-
nă cu scorul 71-64. Se joacă după 
sistemul „două victorii din maximum 
trei meciuri”.	. M. Căpăţînă

Se trage cortina în Liga Naţională 	. Handbal 

programul echipelor gălăţene 
Oţelul, la meciul care-i poate asigura matematic prezenţa la baraj

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Liderul autoritar al Ligii a IV-a, 
Oţelul, va juca, mâine (ora 17.00), 
cu Muncitorul Ghidigeni, pe Sta-
dionul “Siderurgistul”, partida 
având o încărcătură emoţională 
aparte: victoria îi asigură matema-

tic echipei roş-alb-albastre câşti-
garea campionatului şi prezenţa 
la barajul de promovare. Celelal-
te partide ale etapei a 20-a sunt 
programate tot duminică, dar de 
la ora 12.00: Siretul Piscu - Zim-
brul Slobozia Conachi, Victoria 
Independenţa - Viitorul Costache 
Negri, Gloria Iveşti - Quantum Ga-
laţi. CSS Tecuci stă, iar meciurile 
Juventus Toflea - Unirea Braniştea 
şi Avântul Drăgăneşti - Avântul 

Vânători au fost amânate.
u În ceea ce priveşte echipele 

gălăţene din Liga a III-a, toate 
trei vor juca pe teren propriu, 
astăzi, de la ora 17.00: Meta-
losport - Csikszerede M. Ciuc 
(Stadionul “Dunărea”), Sporting 
Lieşti - Ştiinţa Miroslava şi Avân-
tul Valea Mărului - CS Odorheiu 
Secuiesc.

u În liga secundă feminină, 
etapa a patra din retur, FC Uni-

versitatea va juca în deplasare 
cu Armonia Dolheşti.

u În Campionatul Naţional 
al juniorilor A şi B, formaţiile 
gălăţene vor juca astfel: ASCM 
Dunărea - LPS Buzău (duminică, 
orele 12.00 şi 14.00, teren „Du-
nărea II”), LPS Galaţi - LPS Foc-
şani (astăzi, 12.00 şi 14.00, teren 
„Siderurgistul) şi Liceul „Ştefan 
cel Mare” Rm. Sărat - Oţelul (as-
tăzi).	.

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În acest weekend se dispută 
partidele ultimei etape  
din Liga Naţională feminină  
de handbal, în cadrul căreia CSU 
Danubius Galaţi joacă,  
pe teren propriu, cu Unirea 
Slobozia, mâine, de la ora 11.00,  
la Sala “Dunărea”.

Întâlnirea nu mai are nicio 
miză, dar este importantă pentru 
ambele echipe pentru păstrarea 
unui tonus competiţional în per-
spectiva participării la turneul de 
baraj pentru menţinerea în eşalo-
nul de elită. În clasament, nimic 
nu mai poate fi schimbat de rezul-
tatul acestui meci: CSU Danubius 

- locul 11, cu 14 puncte; Slobozia 
- locul 12, cu numai 8 puncte.

“Chiar dacă rezultatul acestei 
confruntări nu are niciun efect 
asupra clasamentului, dorim să 
încheiem cu o victorie şi o revanşă 
după acea înfrângere din tur (n.r. 
- scor 21-25), mai ales că este ulti-
mul meci din campionat pe teren 
propriu şi suporterii noştri merită 
asta”, ne-a declarat antrenorul  Va-
leriu Costea.

Tehnicianul gălăţean a spus că, 
pe lângă acest joc, pentru pregăti-
rea barajului mai doreşte încă două 
meciuri, cel din Cupă şi un amical. 
“După acest ultim meci, va urma o 
perioadă de pregătire atentă. Pe 4 
mai, vom susţine prima întâlnire 
din actuala ediţie a Cupei Româ-
niei. Conform  tragerii la sorţi, 

vom întâlni în deplasare formaţia 
Rapid Bucureşti, care a promovat 
deja în primul eşalon. Apoi, ne-am 
propus încă un meci de verificare 
a potenţialului de joc, în vederea 
partidelor din barajul de menţine-

re”, a mai completat tehnicianul 
gălăţean.

Barajul, la Sf. Gheorghe
La turneul de baraj vor parti-

cipa şase echipe: CSU Danubius şi 
Slobozia din primul eşalon, şi patru 
formaţii din cel de-al doilea. Acestea 
sunt, teoretic, formaţiile Dinamo 
Bucureşti, HM Buzău din Seria A, 
precum şi cele din Baia Mare şi Re-
şiţa din Seria B, dar nu este exclus ca 
unele să renunţe din motive financi-
are şi să fie înlocuite de următoare-
le din clasament.  Acest important 
turneu este programat în perioada 
24-27 mai, pe teren neutru, la Sf. 
Gheorghe. Cele şase echipe vor fi 
repartizate în două serii, primele 
clasate urmând să joace în sezonul 
viitor în Liga Naţională.	 .

CSU Danubius joacă 
cu gândul la baraj

’ 
Dorim să încheiem cu 
o victorie, suporterii 
noştri merită asta 
Valeriu Costea 
antrenor CSU Danubius 
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competiţii 
rezultate

 
Şah. Începând de astăzi 
şi până pe 30 aprilie, la Iaşi 
are loc Campionatul Mondial 
de şah pentru copii şi juniori, 
cu participarea a peste 500 
de sportivi, din peste 40 de 
ţări. Categoriile de vârstă ale 
participanţilor sunt: Under 7, Under 
9, Under 11, Under 13 şi Under 
15, fete şi băieţi. Întrecerile se vor 
desfăşura pe parcursul a 9 runde.  
Galaţiul - un centru recunoscut 
şi apreciat în lumea şahului - va 
fi prezent cu un număr însemnat 
de sportivi, la toate categoriile 
de vârstă: Maria Preda, Ioana 
Chicăroşie şi Raisa Vulpe, la 
feminin, respectiv, Radu Celmare, 
Bogdan Ursu, Albert Carp, Gabriel 
Iorga, Sebastian Ţăran, David 
Sofrone, Radu Chiriac, Mario 
Botez, Andrei Iorga, Nikolas 
Pădurariu, Cristian Crăciun, Dragoş 
Antonică, Edward Pădurariu şi 
Samuel Ghimpu, la masculin. 
De asemenea, va fi prezent la 
Iaşi şi Marius Isfan, dar care este 
legitimat la Clubul Fair-Play Brăila. 
Sportivii aparţin cluburilor gălăţene 
Genius, Şah Club şi Diana, unde 
sunt pregătiţi de antrenorii: 
Florin Păunescu, Ionel Covrig 
(Genius), Lucian Jugaru şi Adrian 
Smărăndoiu (Şah Club) şi Mihai 
Tufă (Diana).	. Gh. Arsenie

Gălăţeni, la 
Campionatul 
Mondial

Două medalii 
de bronz           
la „Naţionale”

LUPTE. La Campionatul Naţional 
de lupte pentru juniori Under 19, doi 
dintre gălăţenii de la “libere” s-au 
întors medaliaţi, ambii de la CS Şco-
lar, antrenaţi de Dumitru Buleandră. 
“Valeriu Pintilie şi Adrian Izvoranu 
au izbutit să câştige medaliile de 

bronz. Valeriu a intrat în atenţia 
selecţionatei naţionale de juniori”, 
ne-a declarat Buleandră, care i-a mai 
remarcat, de la Dunărea, pe Cristina 
Hogaş, Ion Toma şi Marius Cimbrică, 
clasaţi în preajma podiumului.	 . 
Gh. Arsenie, M. Petrescu

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Sezonul competiţional se 
apropie de sfârşit în primele 
ligi, astfel că am ajuns ca 
astăzi să fie ultima zi la Sala 
“Dunărea” cu  trei meciuri din 
campionatele primului eşalon.

Primul meci al zilei este şi cel 
cu miza cea mai mare, cel din 
sferturile de finală ale Ligii I de 
futsal dintre United Galaţi şi Spi-
com Sf. Gheorghe. United, care a 
terminat sezonul regulat pe pri-
mul loc, este singura formaţie 
gălăţeană care mai poate spera 
la titlul de campioană, iar astăzi 
ar trebui în mod normal să facă 
pasul spre semifinale. Formaţia 
antrenată de David Asandei este 
mare favorită, atât prin prisma 
clasărilor din sezonul regulat - 
Spicom a fost pe locul 8 - cât şi 

prin victoria, din deplasare, din 
primul meci al “sferturilor”, scor 
7-3, care arată destul de clar su-
perioritatea valorică a echipei 
din Galaţi. Se joacă după sistemul 
“două victorii din trei partide”, 
iar în cazul, aproape imposibil, 
în care Spicom va reuşi astăzi 
surpriza să câştige, al treilea joc 
este programat tot la Galaţi, du-
minică, de la ora 18.00.

Ultimul cuplaj la volei
După o scurtă pauză, de la ora 

16.00, va începe ultimul cuplaj vo-
leibalistic de la Galaţi din acest 
sezon. În primul meci vor evolua 
echipele feminine CSU Galaţi şi 
SCM Universitatea Craiova, ulti-
mele clasate din grupa locurilor 
7-12, fără şanse de a mai evita 
retrogradarea. Antrenoarea Ilea-
na Berdilă se va prezenta la acest 
penultim meci cu zece jucătoare. 
Apoi, pe 26 aprilie, „studentele” 

vor disputa ultimul joc, în depla-
sare, cu Unic Piatra Neamţ.

În meci vedetă, de la ora 18.00, 
vor juca două dintre echipele care 
mult timp au avut pretenţii la 
primul loc, au şi ocupat această 
poziţie, dar au capotat pe par-
curs: Arcada şi Steaua. Gălăţenii 
au înregistrat în ultimele două 
etape din grupa 1-6 rezultate 
potrivnice - înfrângere, acasă, 
cu Craiova şi apoi la Tricolorul 
Ploieşti - cu care au ieşit din  
cursa pentru titlu.

Totuşi, meciul are miză pen-
tru Arcada, care se află pe locul 
3 şi ţinteşte urcarea pe 2, pen-
tru medaliile de argint. Are de 
recuperat doar un singur punct 
faţă de SCMU Craiova, care joa-
că astăzi, mult mai devreme (ora 
11.30, Digisport), acasă, cu lide-
rul, VM Zalău.

Înaintea ultimelor două etape 
din Divizia A1 masculină, situaţia 

din fruntea clasamentului se pre-
zintă astfel: 1.Zalău 73 p, 2.Craiova 
68 p, 3.Arcada 67 p, 4.Steaua 60 
puncte.

După confruntarea cu Steaua, 
urmează meciul ultimei etape, în 
fieful celor din Zalău, programat 
joi, 27 aprilie. Apoi, va urma ma-
rele examen, duminica viitoare, pe 
30 aprilie, la Piatra Neamţ: finala 
„Cupei României”, în care Arcada 
va întâlni echipa din Zalău, pentru 
primul trofeu important din scur-
ta istorie a clubului gălăţean.	 .

Ultima zi cu trei meciuri de prima ligă	. Program

liga Ill

Ora 13.30, Futsal:  uu
United - Spicom
Ora 16.00, Volei (f):  uu
CSU Galaţi - SCMU Craiova
Ora 18.00, Volei (m):  uu
Arcada - Steaua

competiţii

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

United, meci pentru 
intrarea în semifinale  

 United, singura echipă gălăţeană ce mai poate spera la titlul de campioanăuu
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Prin ce 
metode 
poţi stopa 
albirea 
părului
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Odată ce înaintăm în vârstă, 
inevitabil, semnele sunt vizibile 
şi la nivelul scalpului. Albirea 
părului poate fi una dintre 
cele mai frustrante probleme 
cauzate de trecerea timpului. 
Poţi ascunde vârsta cu 
ajutorul machiajului, al unui stil 
vestimentar tineresc, însă părul 
necesită o atenţie sporită.

Dacă nu vrei să apelezi la vop-
selele din comerţ, află soluţii na-
turiste pentru această problemă! 
În primul rând, este foarte impor-
tant stilul tău de viaţă. Alimen-
taţia, orele de somn sărite, alco-
olul sau surmenajul pot fi cauze 
favorizante ale albirii premature 
a părului, ale apariţiei ridurilor 
sau ale diverselor probleme de 
sănătate. Procesul natural de îm-
bătrânire afectează toate celulele 
corpului, deoarece, în timp, scade 
producţia de melanină, pigmen-
tul natural secretat de organism, 
astfel părul devine tot mai des-
chis la culoare, până la albirea 
completă.

Un factor important de care 
trebuie să ţii cont în cazul în care 
te confrunţi cu albirea prematură 

a podoabei capilare este moşteni-
rea genetică. Dacă la unul dintre 
părinţi părul a albit înainte de a 
împlini vârsta de 30 de ani, atunci 
şi tu eşti predispus la asta. Cum 
nu poţi stopa procesul natural de 
îmbătrânire a organismului, nici 
asupra bagajului genetic nu poţi 
interveni.

Uleiul de cocos
Uleiul de cocos are capacitatea 

de a întârzia efectele îmbătrâni-
rii. Folosirea lui pentru îngrijirea 
corporală nu mai reprezintă un 
secret pentru nimeni. Este folosit 
în toate colţurile lumii pentru a 
menţine sănătatea şi frumuseţea 
întregului corp. Datorită faptului 
că este bogat în grăsimi sănătoa-
se, vitamine, minerale şi carbo-
hidraţi, face ca părul să fie mai 
viguros şi mai sănătos. În cazul 
în care alegi să-l aplici zilnic sub 
formă de mască de păr, acesta 
poate stopa subţierea firului şi 
chiar căderea lui.

 În primul rând, trebuie să 
încălzeşti puţin uleiul de cocos, 
prin frecarea lui între palme. 
După ce s-a lichefiat, masează pă-
rul cu ulei, mai ales la rădăcină. 
Lasă-l să acţioneze cel puţin zece 
minute, după care poţi să clăteşti 
cu apă caldă din abundenţă.

 Este recomandat să foloseşti 
acest remediu în fiecare zi, să în-
locuieşti şamponul cu uleiul de 
cocos, iar dacă observi că părul 
se îngraşă, poţi să-l foloseşti pe 

post de balsam, după ce ai folosit 
şamponul obişnuit.

Acest ritual trebuie îndeplinit 
pe parcursul a 30 de zile consecu-
tive.	.

Moştenire genetică şi stil de viaţă dezordonat 	.  Tratament

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ficatul este un organ vital, 
fiind responsabil, printre altele, 
de numeroase funcţii metabo-
lice. Bolile de ficat se manifestă 
discret, iar jumătate dintre cei 

care au probleme nu prezintă ni-
ciun simptom. Buna funcţionare 
a ficatului se analizează pe baza 
testelor de sânge. Din cauza ali-
mentaţiei nesănătoase, mediului 
toxic în care trăim, dar şi diver-
selor tulburări interne, funcţia 
hepatică poate avea de suferit. Cei 
care suferă de steatoză hepatică 

(încărcare cu grăsimi a ficatului 
- n.r.) sau de ciroză pot bea o bău-
tură naturală, preparată dintr-o 
jumătate de pahar de suc de spa-
nac şi jumătate de suc de morcov. 
Se bea în fiecare zi, de preferinţă 
dimineaţa, cu înghiţituri mici. Se 
ţine această cură minimum două 
luni.	 .

Sucul de spanac şi morcov, 
eficient contra bolilor de ficat

Leac. Ridichile roşii au un 
conţinut extrem de scăzut de grăsimi 
saturate şi de colesterol, din cauza 
apei din compoziţia lor (90 la sută). 
O mână de ridichi asigură circa 25 la 
sută din necesarul zilnic de vitamina 
C. Mai mult, acest antioxidant contri-

buie la regenerarea ţesuturilor şi a va-
selor de sânge, menţinând totodată 
sănătatea oaselor şi a danturii. Ajută 
organismul să lupte împotriva unor 
afecţiuni precum cancerul, bolile de 
inima sau accidentele vascular‑cere-
brale.	. R.B.

Cum să ai mai 
puţine toxine		
în meniu 
Alimentaţie. Zi de zi 
suntem supuşi unei invazii de toxine 
care ne ameninţă sănătatea. Pentru 
a limita aportul lor prin alimentaţie, 
este bine sa ţii cont de câteva sfaturi! 
Lămâile sunt bogate în vitamina C, 
pe care corpul uman nu o poate 
produce singur, astfel încât trebuie 
să o obţină dintr-o dietă echilibrată. 
Apa cu lămâie băută de dimineaţă, 
înainte de a mânca, ajută la digestie 
şi la detoxifierea ficatului, ameliorând 
durerile de stomac. Mai mult, un pahar 
cu apă de lămâie te va revitaliza, 
dându-ţi energie pentru a începe 
ziua. Atunci când alegi să mănânci 
carne, ai grijă ca aceasta să conţină 
cât mai puţină grăsime. Carnea de 
pui sau peştele sunt alegeri mai puţin 
dăunătoare pentru organism. O sursă 
de proteine importantă o reprezintă 
şi fasolea, lintea sau năutul, la fel ca 
şi ciupercile, orezul integral şi nucile. 
De asemenea, e bine să introduci în 
alimentaţia ta brânzeturi şi lapte cu 
un conţinut scăzut de grăsimi, iar 
atunci când le foloseşti la gătit să alegi 
varianta lor light. Nu în ultimul rând, 
apa elimină toxinele din organism, 
asigurând totodată transportul optim 
al substanţelor nutritive. Un consum 
insuficient de apă poate duce și la 
apariţia constipaţiei, moment propice 
pentru acumularea a şi mai multor 
toxine. 	 .R.B.

Ridichile 
roşii menţin 
sănătatea 
oaselor Ar
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Concurs 
privind 
securitatea 
şi sănătatea            
în muncă 
Licee. Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi 
şi Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Galaţi au desfăşurat, 
la începutul lunii aprilie, în 
cadrul Liceului Tehnologic 
„Transporturi Căi Ferate“, etapa 
judeţeană a concursului „Ştiu şi 
aplic - Securitatea şi sănătatea 
în muncă se deprind de pe 
băncile şcolii“. Concursul a avut 
drept scop conştientizarea în 
rândul profesorilor şi al elevilor 
a riscurilor de accidentare şi 
îmbolnăvire profesională la locul 
de muncă, precum şi încurajarea 
şi atragerea elevilor în activităţi 
de studiere şi aplicare a 
securităţii şi sănătăţii în muncă. 
S-au întrecut 15 echipe de 
elevi, reprezentând tot atâtea 
licee din judeţul Galaţi. În urma 
centralizării rezultatelor la cele 
două probe, teoretică şi practică, 
pentru etapa naţională care se 
va desfăşura la Iaşi, în perioada  
26-28 mai, s-au calificat echipele 
liceelor „Anghel Saligny“ şi 
„Transporturi Căi Ferate“ din 
Galaţi şi „Elena Caragiani“ 
din Tecuci. Inspecţia Muncii a 
demarat, experimental, în anul 
şcolar 2006-2007, acest proiect, 
având ca obiectiv formarea unei 
culturi de prevenire în rândul 
tinerilor din licee şi şcoli de arte 
şi meserii. Din 2009, proiectul se 
derulează şi la nivelul judeţului 
Galaţi. 	. R.B.

Viorel Baciu şi o poveste  
lungă de peste un kilometru
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Caricaturistul gălăţean Viorel 
Baciu va deveni, iar, celebru în Ca-
pitală! Imediat ce se îmbunătăţeşte 
vremea, pe Calea Văcăreşti, în sec-
torul 5, va fi instalată cea mai mare 
şi lungă poveste urbană a unui 
oraş. Este vorba de 1,2 kilometri de 
panouri, înalte de 2,5 metri şi late 
de 2 metri, pe care caricaturistul a 
desenat chipurile unor celebrităţi 
care şi-au legat, chiar şi pentru câ-
teva ore, destinul de Micul Paris.

„Va fi o galerie cu toţi primarii 
Bucureştiului, de la Barbu Vlădo-
ianu la Sorin Oprescu. Totul este 

asortat cu desene inspirate din 
Enciclopedia înţelepciunii. Se vor 

regăsi personalităţi din cele mai di-
verse domenii, de la Fărâmiţă Lam-
bru la Franz Liszt, care a vizitat şi 
el Bucureştiul. Nu vor lipsi Gheor-
ghe Bibescu, Toma Caragiu şi alţi 
actori, artişti şi scriitori celebri. De 
asemenea, nu vor lipsi din galerie 
nici frumoasele de carieră, Zaraza 
sau Coana Miţa Biciclista. Consider 
că emoţia colectivă stradală e foar-
te importantă. Cei de la Bucureşti 
au fost foarte încântaţi de ceea ce 
a ieşit şi vor să-i cheme pe cei de la 
Guiness Book pentru omologarea 
recordului“, ne-a povestit Viorel 
Baciu.	.

Peste 500 
de locuri, 
disponibile 
pentru 
viitorii 
jandarmi

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Jandarmeria Română are 
nevoie de oameni şi, pentru 
a-şi asigura fluxul de cadre pe 
următorii ani, vine cu o ofertă 
bogată de şcolarizare, destinată 
absolvenţilor de liceu cu o 
bună conduită şi care sunt apţi 
medical şi psihologic să facă faţă 
unei cariere militare.

Tinerii care vor să îmbrăţişeze 
cariera militară au, în acest an, o 
oportunitate greu de ratat la Jan-
darmerie, armă care va pune la 
bătaie peste 520 de locuri în in-
stituţiile specializate în formarea 
viitoarelor cadre.

Mai mult de jumătate din locu-
rile oferite pentru pregătirea vii-
torilor ofiţeri şi subofiţeri sunt la 
şcolile de la Drăgăşani şi Fălticeni, 
peste 350 de tineri având posibilita-
tea ca, peste doi ani, să devină subo-
fiţeri în Jandarmeria Română.

În ceea ce priveşte instituiţi-
ile de învăţământ superior, des-
tinate formării viitorilor ofiţeri, 
Academia de Poliţie vine cu 60 
de locuri, Universitatea Naţiona-
lă de Apărare cu două locuri, iar 
Academia Forţelor Terestre de la 
Sibiu le oferă jandarmilor 22 de 
locuri. Academia Tehnică Milita-
ră de la Bucureşti are în acest an 
38 de locuri disponibile, în timp 
ce Institutul Medico-Militar pune 
la bătaie cinci locuri pentru vi-
itorii medici gradaţi. Pentru cei 
care vor să obţină o specializare 
în Aviaţie, există şanse la Acade-
mia Forţelor Aeriene, care oferă 
12 locuri, în timp ce Academia 
Forţelor Navale vine cu o ofertă 
de patru locuri.

Pentru viitorii maiştri mili-
tari, Şcoala Militară de Maiştri 
Militari şi Subofiţeri a Forţelor 
Terestre „Basarab I” Piteşti scoa-
te 12 locuri, în timp ce unitatea 
similară de la Constanţa oferă 14 
locuri.

Candidaţii trebuie să îndepli-
nească, în afara condiţiilor gene-
rale de admitere în instituţiile 
militare, şi condiţii specifice, 
care ţin de vârstă, ce trebuie să 
fie cuprinsă între 18 şi 27 de ani, 
şi de înălţime. Băieţii trebuie să 
aibă cel puţin 1,70 m, iar fetele, 
1,65 m.

Cererile de înscriere la exa-
menele de admitere se depun 
la Serviciul Resurse Umane din 
cadrul IJJ Galaţi, până pe 26 mai, 
iar termenul‑limită de depune-
re a dosarelor este 19 iunie. Ex-
cepţie fac dosarele de înscriere 
pentru şcolile de subofiţeri de la 
Fălticeni şi Drăgăşani, care au 
ca limită de depunere data de 7 
august 2017.

 Relaţii suplimentare privind 
organizarea şi desfăşurarea 
concursului pot fi obţinute de 
la Serviciul Resurse Umane din 
Inspectoratul de Jandarmi Jude-
ţean Galaţi, de luni până vineri, 
între orele 8,00-16.00.	.

’ 
Candidaţii trebuie 
să îndeplinească           
şi condiţii specifice, 
care ţin de vârstă,       
ce trebuie să fie 
cuprinsă între                 
18 şi 27 de ani,                 
şi de înălţime 
IJJ Galaţi

Se caută forţe pentru ordine publică 	.  Şcoală

Se caută 
pedolog

Slujbă. Oficiul Jude-
ţean pentru Studii Pedologice şi 
Agrochimice Galaţi organizează 
concurs pentru ocuparea funcţiei 
de pedolog. Candidaţii trebuie să 
fie absolvenţi de studii superioare 
de lungă durată, cu diplomă de 

licenţă. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Vă puteţi de-
pune dosarele de înscriere până pe 
31 mai, iar pe 12 iunie veţi susţine 
proba scrisă şi interviul. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la tele-
fon 0236.416.465.	 . C. D.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări ll
Garsoniere

• VÂND GARSONIERĂ UTILATĂ, ŢIGLINA 
1, A1, ET.4. PREŢ 20000 EURO NEG. 
0741316880 (205266)
• Garsonieră, Viaduct, 48.000 lei. 
0754594949. (205417)
• Garsonieră, Micro 19, parter, avantajos. 
0754594949. (205418)
• PF vând garsonieră Ţiglina I, bloc I6, 
etaj 2. Preţ 30000E. Tel. 0747481044, 
0754601919 (205451)

Vânzări ll
2 camere

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(204767)

• 2 decomandate, zona Liceul Dunărea 
(Mic.18), liber, îmbunătăţit (hidroizolaţie 
nouă, izolat exterior, termopane, gresie, fa-
ianţă), et.4/4 135000 lei negociabil. Accept 
credit. 0745361207 (204908)
• Vând apartament 2 camere, centru, bloc 
P8, etaj 1, CT, AC, termopane, izolat termic, 
cu başcă. 37000E. Telefon: 0747079206 
(204979)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, General, 47500 euro. 0742754442 
(205274)
• PF 2 camere M19, parter, R-uri, liber; 
85000 lei. 0747839571 (205474)

Vânzări ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• Proprietar vând apartament nou, Faleză, 
parter, 2 intrări, super bun cabinet medi-
cal sau firmă avocatură. 0745300988 
(203574)
• Vând apartament 3 camere, et.3, lux, 
zona IREG. 73000 euro. 0748293961 
(204891)
• 3 camere parter, Spicu (Centru), la cheie, 
liber, intrare separată, pretabil birou- cabi-
net medical. 0745361207 (204910)
• Vând apartament ICFrimu, 3 camere, et.1, 
îmbunătăţit, centrală termică, termopane, 
termoizolaţie. Tel. 0774647242 (205047)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (204769)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0758385587. (204197)

Vânzări ll
Case

• Vând casă sat Nămoloasa. 0236830530 
(203946)
• Vând casă bărânească locuibilă în comu-
na Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Preţ 70000 lei genociabil. Tel. 0722315912 
(204149)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (204198)
• Vănd/ schimb casă vacanţă Oituz apar-
tament Galaţi. 0743760067 (204486)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 95.000E, 
Rate. 0743760067 (204488)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (204692)
• Vând casă demolabilă, Coşbuc 120, 229 
mp. 0751910735 (205189)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 0736650708 
(205224)
• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, fân-
tână, curent, geamuri+ uşi, izolată ter-
mic. Preţ 55000E neg. Tel. 0740137226 
(205315)

• Vând casă construcţie 2008, în Şerbeştii 
Vechi (cartier nou), apă curentă, încăl-
zire centrală. 0753021911, 0748039054 
(205366)
• PF vând casă la roşu, Micro 17. 
0746573406 (205437)
• Vând casă zona Port, ST- 270 mp, con-
struit 112 mp, 62000E negociabil. Tel. 
0741136811 (205440)

Cumpărări ll
Case

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, 300 mp. 
0722870122 (204966)

Schimburi ll
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere, etaj IV, cu 
similar, etaj intermediar. Exclus 38-40. Tel. 
0741996856 (205239)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (204032)
• Închiriez apartament 1 cameră. Telefon: 
0757820024 (205286)
• Închiriez apartament Baia Comunală, 2 
camere, 70 mp, bloc nou, la cheie, garaj. 
300E. 0744102768 (205322)
• Apartament 1 cameră, utilat, boiler, par-
ter, P-ţa Energiei, familie fără copii, anima-
le, nefumători. Exclus agenţii imobiliare. 
0746962002 (205364)
• Închiriez apartament o cameră Centru. 
0758296641 (205370)
• Centru, o cameră, mobilat, utilat, 200 
euro. 0754594949. (205419)
• Cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie nr.28 
(205444)

Închirieri ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiez spaţiu Complex Ţiglina I. 
0756486167 (204442)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, parter 
bloc B2 (Parma). 0745573591 (204946)
• Oferim spre închiriere spaţiu comercial 
26 mp, ultracentral. 0784507731 (205126)
• Închiriez spaţiu 22 mp, ultra dotat, la casă, 
totul separat. Tel. 0746913620 (205346)
• Închiriez spaţiu comercial, nou, deo-
sebit, 200 mp, stradal, str. Basarabiei 
(zona Tribunalul Vechi), utilităţi, acces 
auto curte exterioară. Preţ discutabil. Tel: 
0765237663, 0766448665 (205363)
• Închiriez spaţiu comercial (Trei Star), pre-
tabil farmacie. Tel. 0746114735 (205404)

Vânzări ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (202269)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 10E/ 
mp, negociabil. 0742340763, 0754846822 
(202495)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp cu uti-
lităţi, curent, apă, sat Costi. 0749466018 
(204174)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(204768)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 20m, 
Războieni, liber. 0745361207 (204909)

• Vând două loturi 1000 mp, Micro 17. 
Tel. 0757397670, 0742527307 (205264)

• Vând teren Sat Costi, în spate la Coşare, 
suprafaţă 1000 mp. Preţ 14000E neg. 
0740137226 (205316)

• Proprietari, vindem casă veche cu teren 
2000 mp, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (205355)
• Vând teren intravilan 2300 mp, Negrea, co-
muna Schela; toate utilităţile. 0744517233 
(205426)
• Vrei să fii învingător? Investeşte în teren 
agricol. Propunem pentru vânzare teren 
extravilan, 14 ha, posibilităţi irigare. Banii 
se devalorizează, maşina rugineşte, casa 
se ruinează, pământul se regenerează 
singur, nu-l distruge nici războiul, hră-
neşte toată suflarea, deşi creşte popula-
ţia. Numai Dumnezeu face pământ. Tel. 
0757607116 (205472)

Cumpărări ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Magazin Siderurgiştilor, parter bloc plus 
extindere. 0765523030 (205318)

Cumpărări ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 0722870122 
(204965)

Oferte ll
de Serviciu

• Societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (202268)

• Societate Comercială angajează per-
sonal pentru spălătorie auto cu sau fără 
experienţă. Tel. 0753859299 (204191)
• Angajez vânzătoare chioşc+ magazin 
alimentar NONSTOP. Telefon 0769038110 
(204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Angajăm agenţi securitate pentru 
obiective Carrefour, Billa, Supeco. 
Relaţii la tel. 0723.655.601 (204401)

• ANGAJEZ ZIDARI PROFESIONIŞTI. 
0748537106 (204413)

• Angajez personal cu experienţă spălă-
torie auto. Salariu atractiv! 0746888336 
(204434)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi navali. 
Tel: 0741022960 (204439)
• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN, 
MACARAGIU SI LACATUS cu experienta 
in reparatii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)
• Angajez conducători auto categoria 
B.C.E, profesionişti, pentru Comunitatea 
Europeană. Salariu atractiv. Telefon 
0751567927 (204631)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (204640)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 mese-
rii.Fără CURS! Numai TESTARE! Detalii 
la telefon 0746.179.660. (204776)

• SC angajează motostivuitorist. Telefon 
0236449442 (204785)
• Angajăm asistentă medicală, perioadă 
determinată. 0745516630 (204786)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Relaţii la telefon 0748200073 
(204795)
• Angajez muncitori bărbaţi- femei, 
pentru lucrări la vie în Italia. Tel. It. 
Giovani- 00393803794152, tel.Ro. Nelu- 
0743493136 (204796)
• Port Romanel Brăila angajează stivui-
torişti şi electricieni. Relaţii 0758/089872, 
email. silvia.albu@romanel.ro. (204834)
• Angajez în mun. Galaţi maşinist tipograf 
offset. Relaţii 0236466891, 0766742752 
(204911)
• Angajăm spălători auto. Pentru mai multe 
detalii 0753529361 (204912)

• S.C. angajează lăcătuşi şi sudori Co2, 
Tig, Vig pentru Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Relaţii de luni până vineri la tel. 
0757065426. (204921)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu sau 
fara experienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (204947)
• Sc productie- panificatie-patiserie-co-
fetarie angajam soferi pentru distributie. 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(204948)
• Sc productie angajam electromecanici 
sau electricieni. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (204949)
• PATISERIE ANGAJĂM VÂNZĂTOARE. 
RELAŢII 0740303034 (204970)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 
	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• BRUTĂRIE ANGAJĂM MODELATOR, 
PROGRAM DE ZI. RELAŢII 0740303034 
(204971)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi angajează 
casier şi preparator. Rog seriozita-
te. Telefon 0787568758 (205026)

• Angajăm instalator. Telefon 0741303018 
(205049)

• Angajez şofer profesionist categoria 
C+E cu atestate pentru transport naţional. 
0744607558 (205090)
• Salon Micro 19, cu vad, angajează coa-
feză, manichiuristă, cosmeticiană, frizer. 
0754894228 (205096)

• Angajăm fierari- betonişti, dulgheri, 
maistru/ inginer constucţii. Relaţii tel. 
0752229944 şi şofer cu atestat+ card 
tahograf, mecanic auto, excavato-
rişti, tractorist- combinist. Relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Angajez şofer profesionist C+E pentru 
intern. 0748794484 (205108)
• Societate Comercială angajează paznic. 
0740425775 (205133)
• Salon mirese angajăm vânzătoare. 
Telefon 0726502672 (205137)
• Salon mirese angajăm croitorese. Telefon 
0760293810 (205138)
• SC angajează: Ospătar, Lucrător 
Bucătărie, Barman şi Pizzar. Salariu 
atractiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(205141)

• Restaurant Antic angajează ajutor de 
bucătar (salate) şi personal spălat vase. 
0756129197 (205146)
• RESTAURANT TERASĂ ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, AJUTOR BUCĂTAR, BARMAN, 
OSPĂTAR, CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. 0740211735 (205163)

• Covrigărie- patiserie angajăm urgent 
cocători, modelatori cu şi fără experien-
ţă. Tel. 0720843127 (205166)

• Angajăm vânzătoare patiserie, modela-
toare covrigi, cu experienţă. Rog seriozita-
te. 0765441677, 0748838631. (205168)
• SC oferă locuri de muncă în Franţa: 
sudori, fierari betonişti, lăcătuşi confecţii 
metalice, măcelari. Salarii pornind de la 10 
Euro/ oră net. 0762113960 (205175)
• Restaurant UNION JACK PUB an-
gajează personal necalificat/ calificat 
bucătărie. 0752952536 (205181)

• Societate Comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin mixt, 
Micro 20. Relaţii telefon: 0749196648 
(205185)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
nave, sudori CO2. Punct lucru: Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm cazare, masă, 
transport. Tel. 0753.052.404. (205187)

• Societate comercială angajează pa-
tiser cu experienţă. Salarizare atrac-
tivă. Telefon 0723234702, 0236319412, 
0741524447, orele 8.00-14.00. (205191)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641 (205369)

• Societate comercială angajează mun-
citori în construcţii. Telefon 0723556721 
(205192)

• SC angajează buldoexcavatorist şi auto-
macaragiu cu experienţă. Relaţii la telefon: 
0753768371 (205193)
• SC angajează manipulant depozit mo-
numente/ placaje. Tel. 0747226629 L-V: 
9.00- 16.00 (205216)
• Angajez vânzătoare program luni- vineri. 
Tel. 0766557696 (205217)

• Spălătorie auto, angajăm personal. 
0744243251, 0742966985 (205232)

• Curăţătoria Green Line angajează căl-
cătoreasă. 0744399549 (205236)

• SC angajează: finisor- zugrav şi 
montator gresie, faianţă, marmură, 
mozaic. Dorim experienţă. 0748674586 
(205251)
• Angajăm vânzătoare în Depozit. 
0741489107, 0743778980 (205378)

• CRAMA HAIDUCEASCA – angajeza: 
ospatari, bucatari si personal auxiliar in 
bucatarie. CV-urile se depun la Receptia - 
Hotelului GALMONDO, sau pe adresa de 
e-mail office@galmondo.ro (205257)
• Societate angajează: zidari, tencuitori, 
parchetari, zugravi, finisori, dulgheri în ţară 
şi străinătate. Sunaţi între 10.00-18.00, te-
lefon 0734910705 (205268)
• Societate comercială angajează gestio-
nar restaurant, program part-time/ full-ti-
me. Telefon 0742537912 (205281)

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 1.	
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 25, str. General 
Alexandru Cernat, nr. 203;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 2.	
tehnico-economici pentru obiectivul “Reparaţii capitale 
instalaţie electrică Şcoala gimnazială nr. 20”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 3.	
tehnico-economici pentru obiectivul “Reparaţii capitale 
instalaţie electrică Liceul cu Program Sportiv”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 4.	
tehnico-economici pentru obiectivul “Reparaţii capitale 
instalaţie electrică Şcoala gimnazială nr. 17”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 5.	
tehnico-economici pentru obiectivul “Reparaţii capitale 
instalaţie electrică  Şcoala gimnazială nr. 13”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 6.	
80/23.02.2017 privind concesionarea prin licitaţie 
publică a terenului intravilan, proprietatea publică a 
Municipiului Galaţi – Bazinul pentru ambarcaţiuni;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic 7.	
de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, U.T.R. 3, str. 24 Ianuarie, nr. 64;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 8.	
Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat in 
intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 9, str. Rizer, nr. 1;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public 9.	
în domeniul privat al municipiului Galaţi, scoaterea din 
funcţiune şi casarea unui tronson din  activul CONDUCTA 
MAGISTRALĂ DN 600 mm – Drumul de Centură aflat in 
concesiunea Societăţii APĂ CANAL S.A.;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aderarea comunei Suceveni 10.	
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Serviciul 
Regional Apă Galaţi”;

Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 
municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a 11.	
statului de funcţii pentru Spitalul Clinic de Obstetrică – 
Ginecologie “Buna Vestire” Galaţi;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea unui ajutor de 12.	
minimis individual  reprezentând scutirea de la plata 
impozitului pe clădire şi impozitului pe teren datorate 
de Societatea NAVROM CENTRU DE AFACERI SRL, pentru 
perioada 01.01.2017-31.12.2018;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 13.	
305/2014 privind aprobarea tarifului de utilizare a 
parcării publice cu plata “Parcare Drum Centură”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea 14.	
HCL nr. 156/2008 privind stabilirea tarifelor pentru 
activităţile desfăşurate de către Serviciul Public Ecosal 
Galaţi, cu modificările şi completările ulterioare;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 15.	
13/03.02.2009 privind aprobarea tarifelor de intrare 
la spectacole şi a tarifelor pentru diverse servicii 
prestate de Teatrul Dramatic “Fani Tardini” Galaţi, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi a HCL nr. 
144/22.03.2011 privind aprobarea tarifelor de intrare 
pentru spectacolele Teatrului Dramatic “Fani Tardini” 
Galaţi – Secţia de Păpuşi “Gulliver”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind preluarea din concesiunea 16.	
Societăţii Gospodărire Urbană S.R.L. în administrarea 
Consiliului Local Galaţi a unui teren cu suprafaţa de 
123.277 mp aferent zonei de agrement Lacul Vânatori 
în vederea dezmembrării şi schimbării destinaţiei;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 17.	
288/31.07.2015 privind aprobarea Documentaţiei 
de avizare a lucrărilor de intervenţie la obiectivul 
“Anvelopare Şcoala Gimnazială nr. 3”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 18.	
292/31.07.2015 privind aprobarea  Documentaţiei 
de avizare a lucrărilor de intervenţie la obiectivul 
“Anvelopare Şcoala Gimnazială nr. 22 Dimitrie 
Cantemir”;

Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 
municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 19.	
291/31.07.2015 privind aprobarea Documentaţiei 
de avizare a lucrărilor de intervenţie la obiectivul 
“Anvelopare Şcoala Gimnazială nr. 40 Iulia Haşdeu”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind transmiterea din 20.	
administrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi, 
în folosinţa gratuită, pe perioada existenţei Centrului 
de Permanenţă, către Serviciul de Asistenţă Medicală 
Galaţi, a imobilului situat în Cartierul Micro 39, str. 
Drumul Viilor nr. 14, bloc J4, parter;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind transmiterea din 21.	
administrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi, 
în administrarea Centrului Multifuncţional de Servicii 
Sociale pentru Tineri Galaţi, a imobilului situat în Galaţi, 
Strada Ştiinţei, nr. 26;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la HCL nr. 22.	
334/30.10.2001 privind însuşirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al municipiului Galaţi;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 23.	
tehnico–economici aferenţi “Proiectului Regional 
de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă şi Apă uzată în 
Judeţul Galaţi, în perioada 2014-2020”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual 24.	
de evoluţie a tarifelor pentru “Proiectul Regional de 
Dezvoltare a Infrastructurii de Apă şi Apă uzată în 
Judeţul Galaţi, în perioada 2014-2020”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Local 25.	
Galaţi la finanţarea “Proiectului Regional de Dezvoltare 
a Infrastructurii de Apă şi Apă uzată în Judeţul Galaţi, în 
perioada 2014-2020”;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Proiecte de hotărâri privind finanţarea unor lăcaşuri de 26.	
cult de pe raza municipiului Galaţi;
Iniţiator proiect: Cristian-Sorin Enache - Viceprimarul 

municipiului Galaţi

Interpelări, intervenţii, cereri;27.	
Diverse.”28.	

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) şi (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă, în şedinţă 
ordinară, Consiliul local al Municipiului Galaţi, în data de 27 04 2017,  orele 1400, în sala de şedinţe a Consiliului Judeţului Galaţi, din strada Eroilor, nr. 7B, având următoarea  ordine de zi:
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Fermă Agricolă Independentă angajează 
tractorist- combainier. Cerinţe: carnet con-
ducere categoria B,C, cunoştinţe mecani-
că. Program prelungit. Se oferă: salariu 
net în perioada campaniei între 500- 900 
Euro, masă caldă, eventual transport. CV-
uri la email: bb@agro-holding.ro Telefon 
0744440636 (205275)

• Angajăm urgent un sudor electric şi au-
togen pentru lucrări de reparaţii pe plat-
forma siderurgică. Experienţa în Sidex şi/ 
sau ICMRSG constituie un avantaj. Relaţii 
la telefon: 0744/640639 (205277)
• Service Auto angajează urgent: me-
canici auto, tinichigiu, pregătotitor 
vopsitorie. Relaţii telefon: 0756976413 
(205293)

• Angajăm: excavatorist cu atestat ma-
caragiu pneuri şi senile; operator încăr-
cător frontal; mecanic auto; electrician 
auto; sudor electric şi autogen; opera-
tori staţii sortare- concasare (mecanic, 
electrician sau lăcătuş mecanic); mun-
citori necalificaţi. Cerinţe: minim 5 ani 
vechime în meserie; acces nerestric-
ţionat în interiorul ArcelorMittal Galati; 
fără cazier. Prezintă avantaj calificări 
suplimentare precum permisul de con-
ducere BCE, stivuitorist. Persoanele 
interesate sunt rugate să trimită CV 
complet împreună cu copii după car-
te identitate, diplome studii, calificări, 
atestate, la adresa: emilia.nichita@
eagservice.com. (205174)

• Angajăm ospătari, ajutor bucătărie, 
pizzari. Salariu 1500- 2000 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (205300)

• Angajez mulgători vaci şi cioban. 
0740090012 (205307)

• Societate comercială angajează pe 
perioadă nedeterminată Instalator, 
Electrician, Electromecanic cu studii 
medii şi/ sau superioare de speciali-
tate, CU sau FĂRĂ experienţă. Salarii 
atractive. Relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe E-mail: ioan.axinte71@yahoo.
com (205340)

• Angajăm secretară şi cu atribuţii de con-
tabilitate primară; electricieni. 0774454195 
(205402)
• Angajăm inginer proiectant reţele elec-
trice. Tel. 0774454195 (205403)
• Restaurant angajează ospătari şi ajutor 
de bucătari. Tel. 0775332380, 0746975081 
(205347)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE angajează 
Agent vânzări, Şofer distribuitor cat. B,C cu 
atestat şi Manipulant depozit pentru distri-
buţie produse alimentare. Persoanele in-
teresate pot veni la interviu la sediul firmei 
din strada Unirii 178B sau relaţii la telefon: 
0748883918 (205343)

• Angajez vânzătoare magazin textile, 
Micro 19. Telefon 0748114664 (205361)

• SC Pariuri Sportive angajează casieri. 
Telefon 0734550649. Trimiteţi CV la email: 
camelia.anton@superbet.ro (205372)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Trei Star. Tel. 0723563587 (205387)

• Angajez patiser program 07.00-
15.00. Salariu atractiv! Tel. 0723563587 
(205388)

• Pensiunea DELTA MARINA din Sfântul 
Gheorghe, Tulcea, angajează: Cameriste- 
salariu net 1300 lei/ lună; Ospătari- sala-
riu net 1500/ lună; ajutor barman- sala-
riu net 1200/ lună. Se asigură cazare şi 
masa gratuit. Relaţii telefon 0740252047, 
0758535301, 0740277467. (205394)
• Angajez administrator teren fotbal. Relaţii 
la 0757689699 (205401)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0722184843 (205406)

• Angajez vânzătoare stradal, pt ochelari 
soare. 0742504925 (205407)

• SC angajează şofer cat.C. Tel. 
0740204808 (205408)

• SC angajează: lăcătuşi, sudori CO2 şi 
polizatori pentru Şantierul DMHI Mangalia 
– 0748/847217; tubulatori şi sudori CO2 
pentru SNC Constanţa – 0742/567261. 
(205409)
• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 
(205427)
• Angajez persoană pentru îngrijire bă-
trână bolnavă imobilizată la pat. Relaţii 
la telefon: 0770487329 (205435)

• Angajăm agent vânzări dornic de 
muncă, ambiţios, cunoştinţe PC, co-
municativ, posesor permis cat.B. Tel. 
0775649739 resurse.umane.gl@gmail.
com (205441)

• Angajez bonă pentru 2 copii, program 
flexibil. Tel. 0774689586 (205443)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş debitare 
metal, tâmplar, tapiţer auto, electrician 
auto, mecanic auto, proiectant AUTOCAD, 
inginer auto, şef hală auto, consilier vânzări 
auto, frigotehnist auto/ cu şi fără experien-
ţă. Relaţii la 0746269699; CV-uri la: cemi-
nibus@gmail.com (205445)
• Grădiniţa cu program prelungit nr.7 
Galaţi, organizează concurs pentru ocu-
parea unui post de muncitor cu atribuţii 
de bucătar, în zilele de 10.05.2017- proba 
interviu şi pe 11.05.2017- proba practică, 
ora 10.00, la sediul instituţiei. Contact tel./ 
fax 0236315949 (205447)

• Angajez permanent persoană serioa-
să, nefumătoare, curată, fără obligaţii, 
pentru îngrijire doamnă cu probleme de 
sănătate. Tel. 0745312460 (205448)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0744498962 (205458)

• Best PizzaChicken angajează personal 
fast-food, cu sau fără experienţă, (casi-
erie- servire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(205465)

• UNITERM INSTALAŢII angajează 
vânzătoare magazin, cunoştinţe ope-
rare facturare. 0336802155 sau uni-
term_srl@yahoo.com (205450)

• Angajez tâmplar calificat- necalificat 
debitat- cantuit- montaj mobilier. Telefon 
0772041829 (205457)

• URGENT! Angajez vânzătoare 8 ore/
zi, magazin îmbrăcăminte. Salariul 
1100 lei+ procent vânzări. 0752407180 
(205459)

• Angajăm îngrijitor grădină şi păsări. 
Interviul 26.04.2017, ora 15.00, în str. Dr. 
Al. Carnabel nr.34. (205461)

• Angajăm paznic la ţară, eventual fa-
milie. Asigurăm salariu, cazare şi masa. 
Relaţii: 0743.027575 (205479)

• SC ANGAJEAZA AGENT PAZA CU 
ATESTAT (EXPERIENTA 1 AN). INTERVIU: 
STR. BASARABIEI 210. 0236.448270. 
(205481)

• ANGAJAM BUCATAR SI AJUTOR 
DE BUCATAR. RELATII ZILNIC LA 
RESTAURANT NICNIC. 0728028335 
(205482)
• Restaurant CORSO angajează barman, 
pizzar, spălător vase. Relaţii 0752209862 
(205485)

Felicitări ll

• La mulţi ani! Sincere urări la ceas ani-
versar draga noastră mamă, bunică şi 
străbunică, Emilia Buşilă. Să ai parte 
de multă sănatate şi iubirea celor dragi 
ce-ţi încălzesc sufletul. Te îmbrăţisăm 
strâns şi te pupăm toţi: fiica, ginere-
le, nepoatele, nepoţii şi stănepoţii. 
(205439)

Vânzări ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)
• Pământ negru vegetal la domiciliu, orice 
cantitate. 0752836788 (204723)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi. 0757307294 (205119)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne, vârsta 
30 zile. 0757307294 (205120)
• Vând loc de veci Cimitir Ştefan cel Mare. 
Preţ 2000 ron. Tel. 0724378993 (205219)

• Vând familii albine. Telefon 0728842350 
(205220)
• Vând incubator cu întoarcere mecanică, 
capacitate 1200 ouă prepeliţă sau 700 ouă 
găină. 0757307294 (205230)
• Vând pui roşii rasă de carne, vârsta 10 
zile. 0757307294 (205231)
• Vând familii albine. 0724619589 
(205267)
• Vând boiler 80L. Telefon 0754510555 
(205360)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0730491592 (205399)

Vânzări ll
Auto

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 benzină, an 

2007, km 107000, 2950 euro negociabil. 
Tel 0725348673 (198515)

• Vând Dacia 1310 pentru program 
Rabla. Telefon 0758531667, 0745621493 
(205391)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2016. Radiere. 0742597315. (202913)
• Cumpăr autoturisme autoutilitare 
2004-2016. Asigur radiere. 0743760067 
(204487)

Cumpărări ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 0747538213. 
(203720)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (204034)

Propuneri ll
de Afaceri

• Vând afacere (after school şi cursuri co-
piii) la cheie, zonă centrală. 0744142902 
(204016)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9,00-17,00. (204991)

Meditaţii ll

• Profesor matematică pregătesc exame-
ne curs intensiv. 0743016243 (203858)

Pierderi ll

• Pierdut legitimaţie handicap nr. DN 
252306/02.12.2014, pe numele Petică 
Maria. Se declară nulă. (205455)
• Pierdut act de concesiune nr. 4014 din 
anul 1991 pe numele Miron Ştefan pentru 
locul din cimitirul „Ştefan cel Mare”, P 17, R 
3, L 35. Se declară mul. (205466)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Tecuci Iustina. Se declară nul. (205469)

Diverse ll

• SC Biomedical Clinique SRL anunţă că 
începând cu data de 01.05.2017 a prelu-
at pacienţii dr. Raţă Iamandica. Serviciile 
medicale vor fi prestate tot de dr. Raţă 
Iamandica. Pacienţii pot opta pentru a 
rămâne pe lista de pacienţi a actualului 
cabinet sau a se înscrie pe lista altor cabi-
nete. (205467)

Oferte ll
de Serviciu

cĂutăM

o persoană curată, responsabilă, punctuală. 
Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  

şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  
Primim CV-urile persoanelor interesate  

la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  
(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).

Detalii la telefon 0236/460620.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Unitatea administrativ teritorială Rădeşti, 
din judeţul Galaţi anunţă publicarea do-
cumentelor tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr. 3,4,5, începând 
cu data de 26.04.2017 pe o perioadă de 60 
de zile la sediul Primariei Rădeşti conform 
art.14 alin (1) si (2) din Legea cadastrului si 
a Publicităţii Imobiliare nr.7/ 1996, republi-
cată cu modificările şi completările ulteri-
oare. Cererile de rectificare ale documen-
telor tehnice vor putea fi depuse la sediul 
primăriei şi pe site-ul Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară. 
(205471)

• “ S.D.E.E. Electrica Distributie Muntenia 
Nord S.A. – SDEE Galati, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de 
incadrare de catre A.P.M. Galati,fara eva-
luarea impactului asupra mediului si fara 
evaluarea adecvata in cadrul procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediu-
lui, pentru proiectele ,, Modernizare LEA 
0,4kV si branşamente aferente PTA 7762 
Balinteşti CRR – 20/0,4 kV, com.Bereşti- 
Meria, jud.Galaţi “ si ,, Modernizare retele 
electrice mun.Tecuci, str.1 Mai colt cu str.
Dumbrava Roşie, jud.Galaţi “, propuse a 
fi amplasate în intravilanul com.Bereşti-
Meria si in intravilanul mun.Tecuci, jude-
ţul Galaţi. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2 , in zilele luni – joi, 
intre orele 8,30 - 16,00, vineri, orele 8,30 
-13,30,precum si la urmatoarea adre-
sa de internet http. / / apmgl.anpm.ro/
Reglementari/Acordul de mediu/Pproiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul inte-
resat poate inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in termen 
de 5 zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 27.04.2017 “. se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galati din str.
Regiment 11 Siret, nr.2, Galati. (205484)

Prestări ll
Servicii

• Expert contabil ofer servicii contabilitate 
complete. 0722207522 (203849)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (203904)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidării balcoane, amenajări interioare. 
0755322914 (204064)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797 (204412)

• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (204902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. (204969)
• SC Damster SRL, 20 ani vechime în 
domeniu execută lucrări de hidroizola-
ţie. Garanţie 10 ani. Telefon: 0745790012 
(205112)
• Executăm zugrăveli şi instalaţii electrice. 
Tel. 0753878636. 0742394985 (205162)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, repa-
raţii. 0751910735 (205190)
• Rigipsari profesionişti, executăm tavane 
false, casetate; zugrăveli, gresie, faianţă, 
construcţii. Cerem şi oferim seriozitate. 
0745459108 (205198)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, casetat, 
etc. 0742921235 (205247)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, imedi-
at! 0752638155 (205260)
• Montăm panouri siguranţe automate, pri-
ze, împământări, trasee separate centrale 
termice. 0726835985 (205319)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, lavoare, 
instalaţii sanitare. 0726835985 (205320)
• Hidroizolaţii termosudabile profesiona-
le, scurgeri pluviale, preţuri avantajoase. 
0726835985 (205321)

Licitaţii ll

• ANUNŢ privind organizarea licitaţiei de 
vânzare de masă lemnoasă a materia-
lelor lemnoase fasonate. Organizatorul 
licitaţiei: Direcţia Silvică Galaţi, cu se-
diul în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, e-mail 
office@galati.rosilva.ro. Data şi ora des-
făşurării licitaţiei: 08.05.2017,ora 12.00. 
Locul desfăşurării licitaţiei:Direcţia Silvică 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95. 
Tipul licitaţiei:licitaţie publică cu prezenta-
rea ofertelor scrise în plic închis şi sigilat. 
Licitaţia este organizată şi se va desfăşu-
ra potrivit prevederilor Regulamentului de 
valorificare a masei lemnoase din fondul 
forestier proprietate publică, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.617/2016 Data şi 
ora organizării preselecţiei: 03.05.2017, ora 
10.30. Data şi ora-limită până la care pot 
fi depuse documentaţia pentru preselec-
ţie şi înscrierea la licitaţie: 03.05.2017, ora 
8.30. Lista loturilor/pieselor care se licitea-
ză, preţul de pornire a licitaţiei şi pasul de 
licitare pentru fiecare lot/piesă sunt afişate 
la sediul organizatorului şi pe site-ul www.
rosilva.ro. Volumul total de materiale lem-
noase fasonate oferite la licitaţie.1535,83 
m3, din care pe sortimente: lemn pentru 
cherestea: 726,83 (m3); lemn rotund de 
foioase şi răşinoase pentru construcţii: 90 
(m3); lemn rotund şi despicat pentru indus-
tria celulozei şi hârtiei: 685,08 (m3); che-
restea: 33,92 (m3); şi, respectiv, pe specii 
şi grupe de specii: răşinoase: 123,92 (m3); 
plop: 1042,71 (m3); diverse moi: 369,2 (m3). 
Masa lemnoasă pe picior/materialele lem-
noase fasonate care se oferă spre vânzare 
nu provine din fondul forestier proprietate 
publică certificat. Materialele lemnoase 
fasonate rămasă/rămase neadjudecată/
neadjudecate după încheierea licitaţiei se 
poate adjudeca prin negociere, în aceeaşi 
zi, în condiţiile prevăzute de HG 617/2016 
şi de alte reglementări în vigoare. Caietul 

de sarcini poate fi achiziţionat de la sediul 
organizatorului licitaţiei începând cu data 
de: 21.04.2017. Neîncheierea contractului 
de vânzare-cumpărare a masei lemnoase 
adjudecate, în termenul maxim de 10 zile 
lucrătoare, stabilit prin caietul de sarcini, 
din culpa exclusivă a operatorului econo-
mic/grupului de operatori economici adju-
decatar, atrage anularea adjudecării pen-
tru masa lemnoasă respectivă şi pierderea 
garanţiei de contractare aferente. Garanţia 
de contractare nu se restituie operatorului 
economic, în următoarele situaţii: a) nu a 
fost încheiat contractul de vânzare-cum-
părare a masei lemnoase, în condiţiile legii, 
din culpa operatorului economic; b) nu a 
constituit garanţia de bună execuţie, la 
data încheierii contractului; c) îşi retrage 
oferta în perioada de valabilitate a aces-
teia; d) a fost încheiat în termen contractul 
de vânzare-cumpărare a masei lemnoase, 
iar valoarea garanţiei, cu acordul părţilor, 
se foloseşte pentru constituirea cauţiunii 
prevăzute de art. 66 alin. (1) din Legea nr. 
46/2008 - Codul silvic, republicată, cu mo-
dificările ulterioare, pentru constituirea ga-
ranţiei de bună execuţie şi/sau pentru plata 
contravalorii masei lemnoase contractate. 
Pentru informaţii şi date suplimentare vă 
puteţi adresa organizatorului licitaţiei: ing. 
Dudu Leonard, telefon 0236/412517 şi 
0748/270936, e-mail productie@galati.ro-
silva.ro;office@galati.rosilva.ro. (205442)
• S.C. AQUIS S.R.L. cu sediul in Liesti, str 
Noua nr 2035, jud Galati, CUI 16790380, 
J17/1532/2004, prin lichidator judiciar C.I. 
Jalbă Rodica Magdalena anunta organiza-
rea licitatiei de supraofertare pentru imobil 
situat in Galati, str Traian nr 463 format din 
teren in suprafata de 2070 mp si construc-
tie P+1E cu in suprafata desfasurata de 
567,90, imobil pentru care s-a oferit pretul 
de 100.000 EURO fara TVA. Persoanele 
interesate in achizitionarea imobilului care 
doresc sa oferteze mai mult decat pretul 
deja oferit sunt invitate sa depuna oferte 
de pret la sediul lichidatorului judiciar din 
Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in 
fiecare zi intre orele 14.00-16.00. Ofertele 
se primesc pana in data de 12.05.2017, ora 
16.00. Pretul nu include TVA si reprezinta 
50% din valoarea de evaluare. Persoanele 
care doresc sa depuna oferte de pret vor 
depune la sediul lichidatorului judiciar ur-
matoarele acte: oferta de vanzare de su-
praofertare, scrisoare de intentie si acte 
de identitate pentru persoane fizice sau 
documentele societatii (act constitutive, 
atribut RO etc) pentru societati. Relatii 
0745/660.742 (205486)

Adunări ll
Generale

• Consiliul de Administraţie al S.C. 
GALGROS S.A., cu sediul in Galati, str. 
H.COANDA nr. 5, jud. Galati, înmatricu-
lată la ORC sub nr. J 17/53/1991, avand 
CUI RO 1628241, în conformitate cu 
Legea 31/1990 republicată, şi dispozi-
ţiile Actului Constitutiv, convoacă pen-
tru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Acţionarilor la sfârşitul zilei de 12.05.2017 
(data de referinţă), Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor a S.C. GALGROS 
S.A.,Galati, la data de 26.05.2017, ora 11, 
la sediul din Galati, Str.H.Coanda, nr. 5 cu 
următoarea ordine de zi: ORDINEA DE ZI 
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A 
ACTIONARILOR 1.Prezentarea, dezbate-
rea şi aprobarea Situaţiilor financiare afe-
rente exerciţiului financiar 2016, pe baza 
rapoartelor prezentate de catre Consiliul 
de Administraţie si de Auditorul financiar, 
intocmite pentru exercitiul financiar 2016. 
2.Aprobarea repartizarii pe destinatii a 
profitului net realizat in exercitiul financiar 
din anul 2016 si acoperirea pierderii con-
tabile din anii precedenti din alte rezerve. 
3.Aprobarea descărcării de gestiune a 
membrilor Consiliului de Administraţie 
pentru exerciţiul financiar 2016 si apro-
barea indemnizatiei lunare a acestora. 
4. Analiza si aprobarea Bugetului de 
Venituri si Cheltuieli pentru anul 2017. 5. 
Aprobarea Programului de investitii pen-
tru anul 2017 si imputernicirea Consiliului 
de Administratie sa aprobe modificarea 
acestui program in functie de necesita-
tile economice concrete ale societatii. 6. 
Aprobarea datei de 14.06.2017 ca data de 
înregistrare, pentru identificarea acţiona-

rilor asupra cărora se răsfrâng hotărârile 
Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor. 
7. Desemnarea d-lui PANAITE SORIN să 
efectueze formele de înregistrare şi de pu-
blicitate legală pentru ducerea la îndepli-
nire a hotărârii adunării generale ordinare 
a acţionarilor. În situaţia neîntrunirii cvoru-
mului legal, se convoacă a doua Adunare 
Generala Ordinara a Acţionarilor pe data 
de 27.05.2017, ora 11 la sediul societăţii, 
cu aceeaşi ordine de zi. Au dreptul de a 
participa şi de a vota în cadrul adunării ge-
nerale doar persoanele care deţin calitatea 
de acţionar la data de referinţă, respectiv 
12.05.2017. Unul sau mai mulţi acţionari 
reprezentând, individual sau împreună, 
cel puţin 5% din capitalul social are/au 
dreptul: i. de a introduce puncte pe ordi-
nea de zi a adunării generale, cu condiţia 
ca fiecare punct să fie însoţit de o justifi-
care sau de un proiect de hotărâre propus 
spre adoptare de adunarea generală. ii. de 
a prezenta, in scris, proiecte de hotărâre 
pentru punctele incluse sau propuse spre 
a fi incluse pe ordinea de zi a adunării ge-
nerale. Acţionarii îşi pot exercita drepturile 
prevăzute la punctele i) şi ii) pana la data de 
10.05.2017– ora 1500. Acţionarii prevăzuţi 
la alineatele precedente au obligaţia să tri-
mită materialele/ întrebările în scris, în pli-
curi închise, însoţite de copii certificate ale 
actelor de identitate, în cazul persoanelor 
fizice, respectiv certificate de înregistrare, 
în cazul persoanelor juridice, precum şi 
copia actului care dovedeşte calitatea de 
reprezentant legal al acestora, la sediul so-
cietăţii, cu menţiunea scrisă clar cu majus-
cule: “PENTRU ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN DATA 
DE 26/27.05.2016”. Începand cu data con-
vocării, documentele, materialele informa-
tive şi proiectele de hotărâri ale Adunării 
Generale, referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi, se pot consulta la sediul 
societăţii în zilele lucrătoare între orele 
09 si 15 . Acţionarii înregistraţi la data de 
referinţă pot participa şi vota la Adunarea 
Generală direct sau pot fi reprezentaţi şi 
prin alte persoane decât acţionarii, pe 
bază de procură specială. Formularul de 
procura speciala se poate obţine de la se-
diul Societăţii începând cu data publicării 
prezentei convocări, în zilele lucrătoare, în-
tre orele 09 -15 . După completarea şi sem-
narea lor, un exemplar al procurii speciale 
se va depune la sediul Societăţii, până la 
data de 24.05.2017, ora 11 . Accesul acţio-
narilor, îndreptăţiţi să participe la Adunarea 
Generală, este permis prin simpla probă a 
identităţii acestora, facută, în cazul acţio-
narilor persoane fizice, cu actul de iden-
titate, iar în cazul acţionarilor persoane 
juridice sau a acţionarilor persoane fizice 
reprezentate, cu procură dată persoanei 
fizice care le reprezintă şi actul de iden-
titate al acesteia. Acţionarii înregistraţi la 
data de referinţă au posibilitatea de a vota 
prin corespondenţă înainte de Adunarea 
Generală, prin utilizarea formularului de 
vot prin corespondenţă. Formularul de 
vot prin corespondenţă poate fi obţinut, 
începand cu data publicării convocatoru-
lui, în zilele lucrătoare, între orele 09 – 15 
de la sediul societăţii. În cazul votului prin 
corespondenţă, buletinul de vot, comple-
tat şi semnat, însoţit de copia actului de 
identitate (buletin/ carte de identitate în ca-
zul persoanelor fizice, respectiv certificat 
constatator în cazul persoanelor juridice, 
parafat şi semnat de reprezentantul legal 
) poate fi transmis la sediul societăţii până 
la data de 24.05.2017 ora 11 , în plic în-
chis, cu menţiunea scrisă clar, cu majus-
cule: “PENTRU ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN DATA 
DE 26/27.05.2017”. Buletinele de vot care 
nu sunt primite până la data indicată mai 
sus nu vor fi luate în calculul pentru deter-
minarea cvorumului şi majorităţii în cadrul 
Adunării Generale. Informatii suplimen-
tare se pot obţine la sediul societăţii , în 
zilele lucrătoare între orele 09.00 si 15.00. 
(205473)

Diverse ll
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, cununii legate, 

împacă căsnicii destrămate; spor în afa-
ceri, vindecă boli, beţia. Ghiceşte în cărţi. 
Rezolvare garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (205365)

Decese ll

• Cu durere anunţăm că a încetat din 
viaţă TĂNASE ANA, soţie şi mamă. O 
vom păstra mereu în inimile noastre. 
Cine doreşte să-i aducă un ultim oma-
giu o poate face la Biserica “Sf. Maria 
Mică” (Parc CFR). Înmormântarea are 
loc astăzi, 22 aprilie, ora 13.00 la cimiti-
rul “Eternitatea”. Familia (205422)
• Regretăm trecerea la cele veşnice a 

scumpei noastre mătuşi, ŞTEFAN ENUŢA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica Sfinţii 
Trei Ierarhi iar înmormântarea astăzi, ora 
12,00 la Cimitirul Eternitatea. Nepoţii 
(205446)

• Cu regret în suflet anunţăm trecerea 

în nefiinţă a celui care a fost cel mai 
iubit soţ şi tată, TĂNASE VASILE. Nu 

te vom uita niciodată! Trupul este 
depus la Biserica Modesta iar înmor-
mântarea mâine, ora 12,00 la Cimitirul 

Ştefan cel Mare. Familia (205476)

Diverse ll
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• Sincere condoleanţe familiei îndoliate 

pentru decesul soţului şi tatălui 
TĂNASE VASILE, din partea familiei 
Tănase Grigore. (205478)

• Locatarii din Asociaţia de Proprietari 104 
Galaţi, transmit sincere condoleanţe fami-
liei Grosu, la plecarea fulgerătoare dintre 
noi a ing. GROSU VICENŢIU. Dumnezeu 
să-l aibă în paza Sa! (205491)

Comemorări ll

• Fiecare zi de 23 aprilie este măsura 

timpului de când dragul nostru soţ, 
tată şi bunic DUMITRIU GIGI a ple-
cat în lumea tăcerii. A ars ca o fla-
cără pentru noi toţi uitându-se pe 
sine. Iartă-mă că la 10 ani îţi tulbur 
liniştea eternă chemându-te să ne 
ocroteşti. Dumnezeu să-ţi binecu-
vânteze cu iertare şi iubire sufletul 
tău atât de încercat în această lume! 
Ai fost şi vei rămâne un exemplu 
pentru noi. Soţia. (204538)

• Cu ani în urmă, de Sf. Gheorghe, la 
casa de la Bădălan era veselie, muzi-
că, dar, de când ai urcat Sus în ceruri, 
la Dumnezeu, sunt numai plânsete şi 
păreri de rău pentru cel care a fost, 
SÂRBU GHEORGHE (PISICANU). Nu 
te vom uita niciodată! Sora, fratele, 
cumnatul şi nepoţii. (204987)

• Cu multă durere comemorăm un an de la 
despărţirea fulgerătoare de dragul nostru 
IONEL STĂTESCU, soţ, tată, socru, bunic 
şi frate de neînlocuit. Veşnică Neuitare! 
Familia şi sora. (205139)

• Se împlinesc în acest an 20 de ani de 

când ne-a părăsit ANNA MARIA 
VĂTĂMANU- 54 ani, după o lungă şi 
grea suferinţă. Regrete eterne! Copiii: 
Titi, Mircea şi soţul Alexandru 
(205082)

• S-au scurs doi ani de lacrimi şi durere de 

când Dumnezeu a chemat la Sine, să se 
odihnească, sufletul blând al mult iubitului 
nostru soţ, tată şi bunic, LOGHIN 
GEORGICĂ. Cât vom trăi ne vom ruga 
Bunului Dumnezeu pentru odihna sufletu-
lui tău. Familia. (205154)
• De Sf. Gheorghe rugăm pe Dumnezeu 

să-i vegheze pacea şi odihna sufletului 
celui care a fost MITROFAN GHEORGHE, 
iar gândul nostru de preţuire să-i lumineze 
veşnicul drum. Familia. (205164)
• Ing. ec. VRÎNCIANU IOAN. Adeseori îmi 

spuneai: “Timpul le rezolvă pe toate”, dar 
de când ai plecat, de un an de zile, te caut 
şi nu te mai găsesc, te strig dar nu mă mai 
auzi, te aştept dar nu mai vii... Te vom iubi 
mereu. Familia Jeni şi fiii. (205218)

• Amintirile de neuitat, dorul şi rugăciunile 

veghează de 31 de ani odihna veşnică a 
dragului nostru GICU CONSTANTINESCU. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Părinţii şi fratele. (205221)

• Cu durere în suflet amintim că au tre-

cut 16 ani, respectiv 6 ani, de când 
dragii noştri ELENA (NUŢI) şi NECULAI 
STAMATIADE au plecat la Domnul, dar 
rămân veşnic în sufletele noastre. Ne 
rugăm la Dumnezeu să-i odihnească 
în pace şi linişte. Familia Forţu. 
(205237)

• Astăzi în loc de “La mulţi ani” ne rugăm 
pentru odihna ta, în pace, GHEORGHE 
LAURENŢIU BENDER. Finii- Forţu Ion şi 
Elena. (205238)
• Pios omagiu, adâncă recunoştinţă şi adu-

cere aminte la trecerea celor 20 ani de la 
plecarea dintre noi a dragului nostru 
DINICUŢĂ GHEORGHE (GIORGICĂ). 
Lacrimile şi dorul de tine vor păstra o veş-
nică amintire. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia. (205246)

• Timpul nu poate vindeca durerea pe 

care ai lăsat-o, acum 23 ani, când ne-ai 
părăsit, plecând pe drumul fără întoar-
cere, dragul nostru DRĂGHIA GICU 
GHEORGHE. Pios omagiu şi tristă 
amintire. Dumnezeu să te ierte! Familia. 
(205331)

• Sub povara singurătăţii, de 14 ani aştep-

tăm în zadar să sărbătorim ziua onomas-
tică a iubitului nostru soţ, tată şi bunic 
GIGEL CAZACU. Puiule, veşnic vei fi în 
sufletele noastre! Soţia Marcela, copiii, 
Paul, Violeta, Marius, Luci şi nepotul 
Mihnea. (205333)

• TURCU AMALIA GEORGIANA- 20 

ani, e ziua ta. Mi-e dor de tine... Îmi 
doresc să pot fi cu tine, mereu. Ce 
mult aş vrea să-ţi vorbesc, să fi fost 
eu acolo şi tu aici... Mi-e dor... Mi-e 
dor de tine, îngrozitor! Părinţii. 
(205342)

• Se împlinesc 5 ani de la decesul bu-
nului şi generosului nostru naş, DECIS 
COSTICĂ. A rămas durere, amintiri 
şi dor. Pios omagiu. Finii: Corneliu, 
Liliana, Florentin. (205356)

• Te regăsim în fiecare pas, dar regăsi-

rea nu-i uşoară. Te căutăm să-ţi spu-
nem “La mulţi ani!” dragul nostru GIGI 
ABĂLAŞEI de ziua marelui Mucenic 
Gheorghe, dar nu putem să-ţi spunem 
decât, Dumnezeu să te ierte! Soţia şi 
copiii. (205395)

• Dragul nostru soţ, tată şi bunic, 

GEORGESCU TOMA, în loc să-ţi săr-
bătorim ziua numelui, astăzi îţi cântăm 
veşnica pomenire, ce corespunde şi cu 
împlinirea a 6 ani de când ne-ai părăsit. 
Nouă ne-au rămas drumurile către ci-
mitir şi lacrimi vărsate. Doamne, dă-i 
Lumină în Împărăţia Ta! Nina şi copiii. 
(205434)

• Comemorăm cu pioşenie, durere 

şi dor, nouă ani de la despărţirea 
veşnică de FLORICA LUPOAE. 
Familia Gicu Lupoae cu Viorel, 
Veronica şi Mihaela. (205460)

• Acum 40 de zile, un suflet minunat s-a 

înălţat la cer, departe de noi, dar mai aproa-
pe de Dumnezeu. DONOSE VASILE, 
Dumnezeu să te odihnească în pace! Nu 
te vom uita niciodată, prieten drag! Iulian 
şi Nicu Manole. (205475)
• În loc de “La mulţi ani”, comemorăm 
pe scumpa noastră, ADAM GIORGETA, 
respectiv pe dragul nostru, DARIE 
GHIORGHE- Buceşti. Lacrimi şi flori pe 
tristele lor morminte. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace! Familia. (205480)
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
sculptorului Liviu Mocan, “În lumină”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de uu
Artă - „Ipostaze”, cu lucrări semnate 
de plasticianul brăilean Ştefan 
Şerban.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) -	Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) - 	 Exponatul lunii: “Paşaport 
românesc model 1932”, expoziţii: “Ambient 
monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, “Familia Domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, 
“Aparatul de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 	expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”, 
“Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	 Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) - 	Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	Exponatul lunii - 
“Ghiocul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, 
de Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, expoziţia temporară “Lumea uimitoare 
a recifelor de corali”, expoziţia “Păsări fără 
secrete”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză - 	uu sâmbătă - duminică, 
închis.

carnet cultural
roxana artene penciull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV sâmbătă 22 aprilie

Timişoara 

13  -1

Cluj 

11 -2

Bucureşti 

14  1

Galaţi 

10  2
Constanţa 

12  3

Braşov 

  6  -4

Londra 

16  8
Paris 

17  9
Madrid 

22  6
Roma 

19  4

Chişinău 

10  -1

Soare. Acest weekend 
va fi însorit. Astăzi, temperatura 
va atinge valoarea maximă de 10 
grade Celsius, iar pe timpul nopţi-
lor, mercurul în termometre nu va 
coborî sub 2 grade Celsius. Sunt 
şanse de precipitaţii, de circa 20 
la sută. Vântul va bate cu o viteză 
de până la 10 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 764 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va 
depăşi valoarea de 75 la sută.	. 
surse online

meteo 22 - 23 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:11 am

apune 
	 58:02 pm

07:00	 1 Matinal
08:00	 1 Matinal
09:00	Oameni ca noi
09:30	 Zon@ IT
10:00	 Vreau să fiu sănătos
11:00	 Cooltura (R)
12:00	 La un pas de România
12:30	 Eu, consumatorul (R)
13:00	 Izolaţi în România (R)
13:30	 Drum bun! (R)
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Lumea azi
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:45	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
21:00	 Dosar România
22:00	Profesioniştii...                

cu Eugenia Vodă
23:00	Recurs la morală
00:00	Anchetele comisarului 

Antonescu (R)
00:35	Dosar România (R)
01:30	 Exclusiv în România (R)
02:10	 Telejurnal (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 I Like IT 

cu George Buhnici
10:30	 Superspeed la Pro TV
11:00	 Arunc-o pe mama         

din tren SUA, Comedie
12:45	 Jocuri de celebritate (R)
14:00	 Dragoste şi alte necazuri 

SUA, Comedie, Dramă
16:00	 Românii au talent (R) 

(divertisment concurs)
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Columbiana 

SUA, Franţa, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

22:30	 În numele regelui 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:30	 Columbiana (R) 
SUA, Franţa, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

03:00	 În numele regelui (R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

05:30	 Arunc-o pe mama din 
tren (R) 
SUA, Comedie

06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Dragoste şi moarte 
SUA, Acţiune, Dramă

11:00	 Nume de cod: K-9 
SUA, Acţiune, Comedie

13:00	 Observator
13:15	 ZaZaSing (R)
16:00	 Observator
17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	 Te cunosc de undeva
23:15	 Plăcintă americană - 

Tabăra de muzică 

SUA, Comedie
01:15		 Dragoste şi moarte (R) 

SUA, Acţiune, Dramă
03:00	 Plăcintă americană - 

Tabăra de muzică (R) 
SUA, Comedie

06:00	Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:15	 Suleyman Magnificul 

Turcia, Biografic, 
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport, dietă	 	 	 	 	 	 	 	 	

şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare:		 	 	 	

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata		 	 	 	 	 	 	

norocului (R)
16:00	 Te vreau	 	 	 	 	 	 	 	

lângă mine 
cu Gabriela Cristea

18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Bravo, ai stil!
23:00	Asta-i România!
00:30	 11-11-11 

SUA, Horror, Thriller
02:30	 Asta-i								     

România! (R)
04:15	 Te vreau	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping

07:40	 Looney Tunes: Goana 
după iepuri

09:00	 Familia Hollar
10:30	 Rolul vieţii mele
12:15	 Acoperă-mi inima
14:20	 Grease Live! 

Muzical, Romantic
16:30	Misterul din florărie: 

nimeni nu suflă o vorbă 
Comedie, Dramă

17:55	 The Walk: Sfidează 
limitele 
SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

20:00	Drumul spre Oregon 
Comedie, Dramă

21:40	 Familia Hollar 
SUA, Comedie, Dramă

23:10	 Mândrie + Prejudecată + 
Zombi 
SUA, Acţiune, Horror, 
Romantic

00:55	 Totul până la bani 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

02:30	Deadpool 
SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

07:10	 Legea lui Doyle (R) 
Comedie, Crimă, Dramă

08:00	 Trenul cu dinozauri 
Animaţie, Familie

09:00	 Safari 
Acţiune, Aventuri

09:50	Poate nu ştiai
10:00	Mic dejun cu un campion
11:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00	 Pofticioşi, la cratiţă!
12:40	 Campionatele Europene 

de Gimnastică Artistică
13:30	 Campionatele Europene 

de Gimnastică Artistică
16:50	 Campionatele Europene 

de Gimnastică Artistică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 O dată’n viaţă
22:10	 Onoare şi respect 

Italia, Dramă
23:50	Poate nu ştiai
00:00	Gala Umorului (R)
01:10		 O dată’n viaţă (R)
02:50	 Ferma (R)
03:40	 Telejurnal TVR 2 (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

1724.	uu Se naşte IMMANUEL 
KANT (m. 1804), filosof german.
1850.	uu Se naşte VERONICA 
MICLE (m. 1889), poetă, 
prozatoare.
1867.	uu Promulgarea primei legi 
monetare a României. Intră în 
vigoare la 1 ianuarie 1869.
1897.	uu Încetează din viaţă ION 
GHICA (n. 1816), scriitor, om 
politic, economist, membru şi 
preşedinte al Academiei Române.
1904.	uu Se naşte JACOB ROBERT 
OPPENHEIMER (m. 1967), 
fizician american, “părintele 
bombei atomice”.
1916.	uu Se naşte YEHUDI 
MENUHIN (m. 1999), violonist, 
dirijor, artist celebru, lord. În  
anul 1998, a fost preşedinte de 
onoare al celei de-a XIV-a ediţii 
a Festivalului Internaţional 
“George Enescu”.
1924.	uu Se naşte ION LUCIAN (m. 
2012) actor de teatru şi film, 
regizor, scenarist, dramaturg, 
laureat cu Premiul UNITER, cu 
alte premii.
1937.	uu Se naşte JACK 
NICHOLSON, actor american, 
laureat cu trei premii Oscar, cu 
alte premii.
1953.	uu Se naşte IRINEL POPESCU, 
medic chirurg, pedagog, laureat 
cu mai multe titluri şi distincţii 
naţionale şi internaţionale. 
A realizat primul transplant 
hepatic în România.
1986.	uu Încetează din viaţă 
MIRCEA ELIADE (n. 1907), 
filosof, prozator, eseist, specialist 
în istoria religiilor, orientalistică 
şi mitologie, membru, post‑mor
tem, al Academiei Române.
1994.	uu Exploratorul norvegian 
Boerge Ousland a devenit prima 
persoană din lume care a atins 
Polul Nord singur şi fără ajutor.
2001.	uu Încetează din viaţă GABOR 
KISS (n. 1933), dirijor, cu activitate 
la Teatrul Muzical Galaţi în 
perioada 1957-1991 (şi director, 
1975-1980), pedagog. V.G.
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Cotele apelor Dunãrii 
din 21 aprilie

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Astăzi, ar fi bine să vă limitaţi la 
chestiuni de rutină.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Nu faceţi astăzi promisiuni, dacă nu 
sunteţi absolut sigur că vă puteţi ţine 
de cuvânt.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Este posibil să intraţi în posesia unei 
sume de bani la care nu vă aşteptaţi.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Sunt şanse să primiţi o sumă 
importantă pentru o colaborare mai 
veche.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Se pare că vă faceţi planuri 
în legătură cu un nou proiect 
profesional sau de afaceri.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Ar fi bine să amânaţi activităţile 
importante şi să nu începeţi nimic 
nou, fiindcă există riscul să faceţi 
greşeli costisitoare.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă sfătuim să amânaţi plecarea într-o 
călătorie. Este posibil să survină 
evenimente neprevăzute.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Din cauza contextului astral de azi, 
vă puteţi aştepta să aveţi dificultăţi 
de concentrare.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Ar fi bine să amânaţi orice decizie 
importantă, fiindcă există riscul să 
faceţi greşeli de apreciere.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

O zi favorabilă activităţilor creative, 
inovative.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Nu sunt recomandate speculaţiile şi 
orice alte acţiuni riscante.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Creativitatea este astăzi la cote 
maxime şi vă poate ajuta să conturaţi 
ideea unui nou proiect.

horoscop 
22 - 23 aprilie

filmul zilei
sâmbătă 22 apriliell

Legea lui Doyle 
tvr2, ora 18:00. (comedie, dramă, 2010, SUA)

Cu: Allan Hawco, Krystin Pellerin, Mark O’Brien	uu   Jake Doyle, fost 
poliţist, şi tatăl său, Malachy, sunt detectivi particulari în St John’s, Terra 
Nova. Adesea, anchetele lor interferează cu cele ale poliţiei şi îi implică pe cei 
doi în situaţii nu tocmai “ortodoxe”. Nici pe plan personal, lucrurile nu sunt 
mai puţin complicate: Jake trebuie să se descurce cu fosta soţie, cu actuala 
prietenă (ea însăşi poliţistă) şi cu alţi membri ai familiei sale pestriţe. 

07:00	 Teleenciclopedia (R)
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal masculin
17:50	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Între cer şi mare
19:00	 Poveste după poveste
20:00	 Telejurnal
21:00	 Ediţie specială
22:00	 Unde-i Acasă?
23:00	 Garantat 100%
00:00	 Poveste după poveste (R)
01:00	 Adevăruri despre trecut 

(R)
01:30	 Ultima ediţie (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:50	 Vorbeşte corect! (R)
02:55	 Recurs la morală (R)
03:45	 Pro patria (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Ce se întâmplă doctore?
10:30	 Arena bucătarilor
11:00	 Masterchef (R)
13:05	 Apropo Tv
14:00	 Jocuri                                 

de celebritate (R)
15:15	 Uite cine dansează (R)
18:00	 România,                             

te iubesc!
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Cod roşu la Londra 

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30	 Pus pe jar 
SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:15		A propo Tv (R) 
cu Andi Moisescu

02:15	 Cod roşu la Londra (R) 
Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

04:00	 Jocuri                                 
de celebritate (R)

05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

09:30	 Te cunosc de undeva (R) 
Emisiune jurizată de 
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan, Andreea 
Balan şi Andrei Aradits, 
în care vedetele devin de 
nerecunoscut, dând viaţă 
unor pesonalităţi din 
lumea muzicii. 

13:00	 Observator
13:30	 Best Factor (R)
16:00	 Observator
17:00	 Uniplay Show
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 iUmor
22:30	 Aşii din mânecă 2:         

Balul asasinilor 
SUA, Canada, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Mister

00:30	 Rambo 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

02:30	 Băieţi de oraş (R)
03:00	 Aşii din mânecă 2:         

Balul asasinilor (R) 
SUA, Canada, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Mister

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport,                                

dietă şi o vedetă (R)
09:15	 Suleyman                 

Magnificul 
Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare:                 

Leana s-a întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Asta-i România! (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii                                   

din umbră
00:00	 Furtul                                     

de diamante 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00	 Ştirile Kanal D (R)
03:00	 Ochii                                      

din umbră (R)
04:45	 Teo Show (R)

08:15	 Ursuleţul polar 
Germania, Animaţie

09:30	 Ursuleţul polar 2: Insula 
misterioasă 
Germania, Animaţie, 
Aventuri, Dramă, Familie

10:50	 Polul Nord 
Fantastic

12:15	 Drumul spre Oregon 
Comedie, Dramă

13:55	 Doamna America 
SUA, Comedie

15:20	 101 Dalmatieni II 
SUA, Animaţie, Comedie

16:35	 Foarfecele de platină 
SUA

18:05	 Agentul de la U.N.C.L.E. 
SUA, Acţiune, Aventuri

20:00	 Viaţa nemuritoare                
a Henriettei Lacks 
SUA, Dramă

21:40	 Cei rămaşi 
SUA, Dramă, Fantastic

22:45	 Capital propriu 
SUA, Dramă

00:30	 Mare şi tare 
SUA, Comedie

07:00	 5 minute de istorie
07:10	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
08:00	 Trenul cu dinozauri 

SUA, Marea Britanie
09:00	 Ferma
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Handbal feminin
12:40	 Campionatele Europene 

de Gimnastică Artistică 
Petrom

13:30	 Campionatele Europene 
de Gimnastică Artistică 
Petrom

17:00	 Campionatele Europene 
de Gimnastică Artistică 
Petrom

18:00	 Legea lui Doyle 
Comedie, Crimă, Dramă

18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 Fraţii Jderi 

România, Aventuri, Istoric
22:40	 Întoarcerea soldatului 

Marea Britanie, Dramă
00:40	 Teatru TV (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV duminică 23 aprilie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

110 cm
184 cm
221 cm

8 cm
2 cm
2 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

220 cm
176 cm
147 cm

5 cm
5 cm
8 cm

cronologie
1616.* 	uu Încetează din viaţă 
WILLIAM SHAKESPEARE 
(n. 1564, aceeaşi lună şi zi), 
scriitor britanic. * Încetează din 
viaţă MIGUEL DE CERVANTES 
SAAVEDRA (n. 1547), scriitor 
spaniol.
1857. 	uu Se naşte RUGGIERO 
LEONCAVALO (m. 1919), 
compozitor, pianist, dirijor italian.

1858.	uu Se naşte MAX PLANCK 
(m. 1947), fizician german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1918).

1874.	uu Se naşte ALFONSO 
CASTALDI (m. 1942), compozitor, 
pedagog român, de origine italiană. 
Din anul 1892, se stabileşte în 
România, la Galaţi, unde şi-a 
început activitatea pedagogică 
ca profesor de muzică, pe care 
şi-a continuat-o, din 1905, la 
Conservatorul din Bucureşti.
1891.	uu Se naşte SERGHEI 
PROKOFIEV (m. 1953), compozitor, 
pianist, dirijor rus, unul dintre 
reputaţii muzicieni ai secolului al 
XX-lea.
1894.	uu Se naşte GIB I. MIHĂESCU 
(m.1935), prozator, publicist, 
dramaturg, unul dintre 

reprezentanţii de frunte ai prozei 
analitice româneşti.
1901.	uu Se naşte, la Galaţi, GRIGORE 
SĂLCEANU (m. 1980), poet, 
dramaturg, traducător.
1928.	uu Se naşte SHIRLEY TEMPLE 
(m. 2004), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar Special.
1951.	uu Se naşte MICHAEL MOORE, 
regizor, producător, scenarist, actor, 
scriitor, laureat cu Premul Oscar, cu 
alte premii.
1986.	uu A fost lansat la apă 
„Buşteni“ - primul petrolier 
de 35.000 tdw, proiectat la 
ICEPRONAV şi construit la 
Şantierul Naval din Galaţi.
2008.	uu Încetează din viaţă MARCEL 
CHIRNOAGĂ (n. 1930), grafician, 
sculptor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.	 V.G.

aprilie
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

reţeta zilei 
File de novac cu 
sos de portocale 
şi capere

Ingrediente. 1 kg file novac, 100 
ml smântână, 50 grame unt, 1 portocală, 50 grame 
capere, 100 ml vin alb, 4 linguri ulei măsline, 1 lingură 
condiment pt. peşte, piper, sare;

Preparare. Condimentăm peştele şi 
punem peste el uleiul de măsline. Îl rumenim şi când 

este aproape gata, stingem cu vin alb şi lăsăm doar 
cât să se evapore alcoolul, apoi îl scoatem. Încingem 
untul şi stingem cu zeama de portocală. Dăm într-un 
clocot, apoi adăugăm smântâna. Dăm deoparte de 
pe foc şi adăugăm caperele, sarea şi piperul. Aşezăm 
peştele pe un platou, împreună cu câteva felii de 
portocală, şi servim cu sos.	. P.V.O.
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loto 5/40
19 23 9 32 33 18

super noroc 812065

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 32.407,36 428.621,44
II (5/6) REPORT 16.203,68 60.500,64
III (4/6) 76 213,20 -

Fond total de castiguri: 505.325,76ll

joker

plus noroc 050680

10 40 19 20 34 11
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 68.427,14 5.108.890,34
II (5/5) REPORT 14.795,05 287.314,36
III (4/5+J) 1 14.795,05 -
IV (4/5) 12 616,46 -
V (3/5+J) 47 196,74 -
VI (3/5) 739 32,53 -
VII (2/5+J) 523 21,21 -
VIII (1/5+J) 2.929 11,99 -

Fond total de castiguri: 5.497.920,70ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
1 21 18 6 31 3

noroc 7624317

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 191.757,16 8.396.995,99
II (5/6) 6 10.653,17 -
III (4/6) 262 243,96 -

Fond total de castiguri: 8.665.144,09 ll

20 aprilie 2017

u În vârf de brad. Zăpadă, 
ninsoare, viscol, iarnă 
dezlănţuită, agricultură, fructe 
şi vie compromise, drumuri 
blocate, reţele căzute... 
dezastru în toată regula, da’ 
cine era moţ peste toate, vesel 
ca un cintezoi? Fuego! Ieşise 
la colindat! Nu era pe săniuţă, 
ci pe un skateboard electric, 
cu care se plimba pe carosabil 
şi mărturisea, la Antena 
Stars: “Mi-am luat câteva zile 
libere, după turneul prin 
toată ţara. Dacă ştiam că vine 
iarna, cântam în toate oraşele 
«Împodobeşte, mamă, bradul». 
E frumos să vezi că primăvara 
se lasă aşteptată şi sunt 
extrem de fericit că am prins 
câteva zile frumoase, pline cu 
zăpadă”.

Ascultându-l, mi-am adus 
aminte de un banc despre 
cum a ajuns îngeraşul în 
vârful bradului de Crăciun. 
Cică după o zi teribilă, în 
care lui Moş Crăciun i s-au 
îmbolnăvit patru pitici, renii 
au răcit, sania s-a rupt şi i-a 
mai venit şi soacra în vizită, 
la ceas de seară s-a trezit 
c-un îngeraş la uşă, cu un 
brad imens în cârcă şi c-o 
dilemă: “Ce să fac cu bradul, 
Moşule?!”. Şi de atunci există 
tradiţia cu îngeraşul înfipt în 
vârful bradului. Fuego, ia-ţi 
bradul şi du-te!	.

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:
6 4 1 8 5 9 3 2 7

7 2 9 4 3 6 8 1 5

5 3 8 2 7 1 6 4 9

9 5 6 1 2 3 7 8 4

4 7 2 6 8 5 9 3 1

8 1 3 9 4 7 2 5 6

2 8 5 7 9 4 1 6 3

3 6 7 5 1 2 4 9 8

1 9 4 3 6 8 5 7 2

6 5 1 8 9 3 7 2 4

4 2 8 7 6 5 3 9 1

3 7 9 2 4 1 8 5 6

2 8 3 1 7 6 5 4 9

1 4 6 9 5 8 2 3 7

5 9 7 3 2 4 6 1 8

7 6 5 4 3 9 1 8 2

9 1 2 5 8 7 4 6 3

8 3 4 6 1 2 9 7 5
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DECORAŢII: 	uu DOUASUTE, S, 
ASTRAL, STA, SPION, OTIC, 
CIL, ICS, AR, ATAC, UTERE, 
LA, ANTICA, ILUZII, R, P, IR, 
STRANA, SEMET, INEL, CRATER, 
ASI.
ARITMOGRIF:	uu  
PERPENDICULAR.
FUGA VOCALELOR: 	uu C, U, F, 
N, STA, P, SOMNOLENTA, MART, 
NEURON, CREATOR, EST, TROC, 
BARATI, URA, ITARI, ACEL, 
AMICI, ITA, ETAJ, ACARI, AMBI, 
TAS, ETERICE, PASTORI, A, 
ISOSCEL, GRES.

ÎNCRUCIŞARE:	uu STAREDESOC, 
TIPARITURA, AMOR, NATAL, 
BIT, PAT, TE, IDEAL, ETA, 
LIMBUT, ANI, ITA, SEPTIC, ZA, 
PARA, IT, ATEU, NIT, E, TESIT, 
ETER.
REPERE:	uu ZULUFI, FIR, AZ, 
LENTI, E, VILE, TRAMA, O, 
IISOARA, ITA, INTARI, ANA, AA, 
TS, IMAMI, RL, C, NB, INCEATA, 
SURCEA, SOL, ARC, CIRACI.
RECONSTITUIRE:	uu ORICE NU 
E BUN DIN LENE S-A NĂSCUT; 
NU ŞEDEA, CĂ-ŢI ŞEDE 
NOROCUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	uu
LIMITATORI, ACUMULATOR, 
MOTOTOLITE, UNIRE, AC, 
A, RI, A, GS, TL, ITALIA, IO, 
TARASFANTA, O, E, PACE, R, 
RUNDA, ULUC, IMENSITATE.

COLŢUL MEŞTEŞUGARULUI:	uu
R, P, T, CUI, M, C, SACADATI, 
GEAMAT, TARA, UNA, PIESA, 
CAMARA, ELE, ESAT, CATARA, 
ATASE, A, MIT, CASTI, STRA, 
TAS, CIR, MARIRI, DORIT, NETO, 
IATA, RISCA, IMPRESAR.

23 aprilie 
Ziua berii în Germania

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Germanii sărbătoresc, în 
fiecare an, pe 23 aprilie, Ziua 
Naţională a Berii. Este data la 
care, în anul 1516, ducele Wil-
helm al IV-lea al Bavariei a emis 
Legea Reinheitgebot, adică Le-
gea purităţii. Această lege viza 
atragerea cât mai multor con-
sumatori şi stipula că nu pot 
fi folosite alte produse pentru 

fabricarea berii decât apa, or-
zul, hameiul şi drojdia. De ase-
menea, în lege erau sugerate 
ca perioadele optime pentru 
fabricarea berii vara şi iarna, 
principii respectate, în mare 
măsură, şi astăzi.

Reţetele de bere au cunos-
cut, în timp, o serie de modi-
ficări. Aşa se face că în zilele 
noastre, băutura oferită ca 
ofrandă zeilor de către teutoni, 
poate fi întâlnită sub o mulţime 

de forme. Este cunoscut faptul 
că nemţii sunt şi acum, după 
sute de ani de la promulgarea 
legii, mari amatori de bere, dar 

statisticile arată că această bău-
tură este din ce în ce mai mult 
produsă pentru export, în timp 
ce consumul intern a cunoscut 
o scădere semnificativă.

În Germania funcţionează 
peste 1.200 de fabrici de bere.

De Ziua Naţională a Berii, 
germanii sărbătoresc aşa cum 
este firesc, consumând canti-
tăţi impresionante de bere, în 
acordurile muzicii şi a bunei 
dispoziţii.	 .

Mare concert 
în memoria lui 
Freddie Mercury

În urmă cu 25 de ani	. londra

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La data de 20 aprilie 1992, 
s-a desfăşurat pe stadionul 
Wembley din Londra, un 
mare concert în memoria 
cântăreţului Freddie Mer-
cury (1946-1991) şi pentru 
lupta împotriva virusului 
HIV/SIDA. Concertul a fost 
transmis în direct în toa-
tă lumea, toate încasările 
fiind donate pentru lupta 
împotriva SIDA. Concertul 
a marcat, de asemenea, înfi-

inţarea Fundaţiei de sprijin 
pentru bolnavii de SIDA: 
Mercury Phoenix Trust.

După moartea solistului 
trupei Queen, Freddie Mer-
cry [la 24 noiembrie1991], în 
urma contractării virusului 
HIV/SIDA, ceilalţi membri 
ai trupei, Brian May, Roger 
Taylor şi John Deacon, au 
discutat cu managerul Jim 
Beach, în vederea organiză-
rii unui concert în memoria 
lui Freddie şi pentru a strân-
ge fonduri pentru lupta îm-
potriva teribilei maladii. În 

februarie 1992, Brian May şi 
Roger Taylor au anunţat pla-
nurile de organizare a spec-
tacolului. La scurt timp, au 
fost puse în vânzare biletele 
pentru concert. Toate cele 
72.000 de bilete s-au vândut 
în doar două ore, deşi nu 
fuseseră anunţaţi ceilalţi 
artişti care aveau să concer-
teze în cadrul spectacolului. 
În deschiderea concertului, 
au cântat trupe a căror mu-
zică fusese influenţată de 
aceea a trupei Queen, prin-
tre care Metallica, Extreme, 
Def Leppard şi Guns N’Roses. 
În timpul reprezentaţiilor 
trupelor, erau difuzate vi-
deoclipuri cu Freddie, pe un 
ecran amplasat deasupra 
scenei. În cea de a doua parte 
a spectacolului, au concertat 
membrii rămaşi ai formaţiei 
Queen: Brian May la chita-
ră, Roger Taylor la tobe şi 
John Deacon - bas. Cei trei 
au avut o serie de invitaţi 
aparţinând altor trupe, dar 
şi mulţi solişti, printre care 
şi Liza Minnelli. 	.

anca melinte   
ancam@viata-libera.ro

tv
mania 
Fuego,  
ia-ţi bradul  
şi du-te!
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22 - 23 aprilie 2017	

Atentat 
terorist              
în Franţa 
Paris. Cu două zile înainte de 
primul tur al alegerilor prezidenţiale, 
Franţa este bulversată de atentatul 
jihadist în cursul căruia un poliţist 
a fost ucis pe Champs Elysées, în 
centrul Parisului.	 > pag. 11

Planurile 
secrete              
ale Primăriei 
Pamflet. Primăria Galaţi 
a luat în calcul toate variantele 
de rezervă, atunci când a luat 
decizia să întoarcă oraşul în Evul 
Mediu, printre acestea figurând 
şi înfiinţarea unui duş public la 
Păpădie.	> pag. 09

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Sute de pelerini au stat  
la coadă pentru agheasmă

Pelerinaj la Izvorul Tămăduirii	. Brăila

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Ieri, în ciuda frigului, aproxima-
tiv 1.000 de oameni au stat la coadă 
pentru a lua apă sfinţită de la Izvo-
rul aflat sub altarul Bisericii „Buna 
Vestire“ din Brăila.

În fiecare an, de Izvorul Tă-
mădurii, zeci de gălăţeni merg în 

oraşul vecin pentru apa sfinţită, 
cunoscută în întreaga ţară ca fiind 
făcătoare de minuni. Şi anul acesta, 
ca şi în trecut, pelerinii au venit cu 
noaptea în cap pentru a fi siguri că 
ajung la izvor. „Am stat de la ora 
1,30 noaptea. Eu ştiu că apa asta 
face minuni şi a meritat să stau în 
frig toată noaptea“, ne-a mărturisit 
o credincioasă.

Pelerinii au putut intra să-şi ia 
agheasmă după ce Arhiepiscopul 
Casian Crăciun a binecuvântat 
mulţimea şi apa de la izvor. După 
ce şi-au luat agheasmă, credincioşii, 
care au fost în număr mult mai mic 
faţă de anii precedenţi, au partici-
pat la slujbă.

Legenda spune că, în urmă cu 
mai bine de un secol, un bărbat a 

visat că trebuie să construiască o 
biserică. Săpând pentru temelia lo-
caşului sfânt, el a descoperit acest 
izvor. Mai mult, se spune că în acest 
izvor se adună lacrimile pe care 
Maica Domnului le varsă în Săptă-
mâna Patimilor. Preoţii spun că de 
Izvorul Tămăduirii, la lăsarea întu-
nericului, izvorul va seca, iar apa va 
izvorî din nou abia anul viitor.	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna 18 - 22 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

15 sâmbătă

18 - 22 aprilie 2017 15

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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